

### NAUJUS METUS PRADEDANT

Štai pradėdame dar vienus metus, kurių vardas — 1948 metai.

Kokie bus tie 1948 metai — dar nežinome, tad ir džiaugtis jais dar nėra ko. Galime tik pasidžiaugti, kad šiaip-taip praleidome praėjusius metus; kad esame sveiki, ar bent gyvi; kad išlikome nepalieti gresiančio karo baisenybių; kad nesugriovė musų pasunkėjusio gyvenimo šie brangieji metai.

Sunkūs buvo visam pasauliui praėjusieji metai — buvusio karo dovana. Vienok pasaulis gali pasidžiaugti bent tuo, kad nebuvo dar blogiau. O blogiau nebuvo dėl to, kad Amerika atvėrė savo perteklius aruodus ir sušelpė savo draugus ir net savo priešus.

Pasaulis ir džiaugiasi. Musų didžiausioji lietuviška šeima — Susivienijimas Lietuvių Amerikoje — taip pat turi kuo pasidžiaugti. Mat perėjusiais metais laimingai pasibaigė didžiausias organizacijos istorijoje įvykis — KONVERSIJA.

Ką mums davė toji konversija, kad turime džiaugtis? Konversija pertvarkė Susivienijimą taip, kad iš paprastos fraternalės organizacijos su nepastoviais mokesčiais ir lengvai prarandama apdrauda dabar pasidarė tvirta ir pastovi gyvybės apdrauda ir broliškos šalpos įstaiga.

Konversija nustatė nariams pastovius mokesčius už jų apdraudą. Tie mokesčiai įrašomi į narystės liudymus (certifikatus) ir yra nariams žinomi. Senosios apdraudos liudymuose mokesčiai nebuvo žymimi.

Konversija davė Susivienijimo nariams nepanaikintas teises į jų apdraudą. Vadinasi, narys paliovės mokėti savo mokesčius ir netekęs narystės, vis dar turi teisę gauti už certifikatą tiek pinigų, kiek jam sulig lentelės priklauso už tą visą laiką, už kurį buvo duoklės mokėtos. Tai pinigine einamosios apdraudos verte, angliškai vadinama CASH SURRENDER VALUE. Tą vertę narys, ar jo paveldėjai gali gauti kiekvieną laiką, nežiurint kada mokesčiai buvo palaišta mokėti. (Senosios apdraudos certifikatai tokios "Cash Surrender Value" neturėjo ir neturi. Nariai neužsimokėję duoklių ir išbraukti iš kuopos netekdavo visų teisių į apdraudą, o jiems mirus, pašalpausiai negaudavo pomirtinių.)

Konversija sutvarkė Susivienijimą griežtai sulig valdžios reikalavimų taisyklių. Visos pajamos, išmokėjimai, sąskaitos ir sąmatos yra valstybių apdraudos departamentų (State Insurance Departments) kontrolėje. Tuomi užtikrinamas organizacijos pastovumas ir apsaugojimas narių teisės.

Štai kuo džiaugiasi visi Susivienijimo nariai. Štai kuo didžiuojasi visų kuopų sekretoriai ir organizatoriai, atlikę taip painių ir, kartais, erzinančių darbų.

Konversija buvo didelis, painus ir sunkus darbas. Tik pasidėkojant pasiaukojusiems SLA veikėjams, dabartinei Pildomajai Tarybai, o ypač jos veikiamam prezidentui ir apdraudos reikalų specialistui nepalaužiamos energijos centro sekretoriui, šis milžiniškas darbas praėjo sklandžiai, be jokių rimtesnių kliūčių. Del to visi geros valios nariai ir, gali tikrai didžiuotis tokia sumania, energinga ir darbščia Centro Valdyba.

Pirmieji mūsų veikėjai kurė Susivienijimą ne tiek piniginiu apsidraudimo sumetimais, kiek lietuviškos palaikymui. Jų sumanytoji broliškoji apdrauda su mažais mokesčiais, subūrė tuksantčius lietuvių į susidariusias beveik visose valstybėse kuopas. Sustiprėjusi organizacija rūpinosi ne tik pomirtinių ir ligoje pašalpos išmokėjimu, bet leido knygas, davė ir dabar duoda nariams laikraštį, ruošė scenos vaidinimus, koncertus, organizavo chorų, mokyklėles, aukojo tautos reikalams, Lietuvių nepriklausomybei atgauti, nepamiršo imigracijos reikalų, o paskiausiai laiku net padarė pradžią vienam kilniausių ir naudingiausių sumanymų — sukurti Tautinę Fondaciją, kuri gyvai sudomino tyruosius lietuviškos rėmėjus.

Todel ir šioje konversijoje nariai nedaug tepaisė padidėjusių naujųjų mokesčių: kėlėsi į pagerintą neparastą apdraudą daugiau lietuviškos, negu finansiniai sumetimais vedami. Net ir tie, kurie iš pradžių nesugebėjo permatyti konversijos reikalingumą ir naudingumą, tikros lietuviškos nuotaukos vedami, savo senoviskąją apdraudą pakeitė ir pasilikę sustiprėjusios ir sumodernizuotos organizacijos veikliais nariais. Garbė jiems!

Tad džiaukimės, brangūs Susivienijimo nariai, kad mūsų organizacija, susilaukusi jau virš šešiasdešimt metų, pradeda šiuos metus finansiniai atjauninta, su pilnai užtikrinta ateitimi, su sugabia ir veiklia valdyba, kuri pilnai užsipelnė narių pasitikėjimo ir pritarimo.

Lai šie metai bus laimingesni ir ramesni už senuosius metus. Lai mūsų sustiprėjusi organizacija dar daugiau išbūjoja ir tampa kiekvieno geros valios lietuvių ir lietuvių tėvų globėja!

Pijus Bukšnaitis.

### Žydai Nesusitaria

Jeruzalė. — Žydų Agentūros Palestinos valdyba susikivirėjo del santykių su Sovietais. Valdybos narys Moise Sneh, kuris lankėsi už "geležinės uždangos" ir dabar reikalavo glaudesnių santykių su Rusija, savo organizacijoje negavo pritarimo ir rezignavo iš valdybos.

### Gydys Širdies Ligas

New York. — New York Heart Association pradėjo rinkliavą su tikslu sukurti fondą kovai su širdies ligomis. Nuo šios ligos miršta Amerikoje vienas žmogus su kiekvienu laikrodžio taktelėjimu. O širdies ligonius galima dabartiniiais vaistais išgydyti.

### Lenkiją Apniko Parazitai

DP savitraštis Tėv. Garsas paduoda labai niežtinčią žinią, buk vienas prancūzų korespondentas, lankęsis už geležinės uždangos, pastebėjo, kad karo nusiaubta Lenkija dar negreit pajęgsianti atsigausti, nes ją nepaprastai kankina... parazitai.

Ak, parazitų esama įvairaus plauko. Praeitą vasarą Lenkijos vyriausybė oficialiai kreipėsi į UNRRA, prašydama atsiųsti kelioliką tukst. amerik. "jaunų ir sveikų" katinų, nes žiurkės ir pelės Lenkijos piliečiams, jau nebeleidžiančios gyventi.

Dabar vėl naujiena: štai Katoivicuose leidžiamas "Dziennik Zachodny" rašo, kad geležinkelio vadovybė mažai kreipianti dėmesio į kovą su blakėmis traukiniuose, nes vagonus taip apniko blakės, jog keleiviai nebeišvertė. Net atspariausi keleiviai bėginėja iš vagono į vagoną, tikėdamiesi pasprukti nuo biurių parazitų. Tačiau bėgimas esti betikslis. Geležinkelių blakės esančios agresingesnės už namines, ir apsiginti nuo jų keleiviams neįmanoma.

Laikraštis ta proga atpaakoja vieną kelionę iš Varšuvos į Vraclav. "Seši vagonai buvo pilni blakių, kurios be pertraukos atakavo keleivius". Keleiviai, negalėdami patys veni apsiginti, talkos šaukėsi vagonų palydovus, tačiau ir bendroji kova buvusi nevaisinga, nes čia ir uniformuoti tarnautojai nieko negalėjo padėti.

### Mirė Veiklus SLA Narys

Newark, N. J. — Kalėdų dienoje 1 val. pp. Long Branch Memorial ligoninėje mirė plačiai lietuviškame gyvenime žinomas SLA narys Andrius Ziugžda. Apylinkės lietuvių vadino velionį Vaikščiojančia Enciklopedija, nes Ziugžda atmintinai žinojo visų lietuviškojo gyvenimo Amerikoje įvykių datas ir visas smulkmenas. Savo knygyne jis turėjo beveik visų lietuviškų leidinių rankių.

Velionis daug metų laikė stambia kėpyklą, kuri aprūpindavo apylinkę tikra lietuviška duona. Suneveikvėjas Andrius prieš du metus likvidavo kėpyklą ir pasitraukė iš lietuviškos veiklos.

### Šeši Milijonai už Sniego Išvežimą

New York. — Kalėdų antrašį dieną New Yorko miesto tiek prisnigo, kad visas judėjimas gatvėse laikinai buvo sustojęs. Miesto valdyba paspyrė šešis milijonus dolerių už sniego išvežimą iš gatvių. Sniego kasikams mokama po \$1,25 už darbo valandą. Sniego esama 99 milijonai tonų.

### Pasarga Vairuotojams

Chicago. — Tautinė Saugumo Taryba tikisi, kad per šias šventes galima bus apie 400 nelaimių su žmonių gyvybe. Pataria visiems automobilių vairuotojams ir vaikščiotojams buti atsargiais.

### 1948 Metai

Sausio 1 d. pradėjome 1948 metus. Tai krikščioniškose šalyse priimtas metų skaičiavimas nuo Kristaus gimimo datos. Del to lotyniškai ir vadinama Anno Domini (sutrumpintai A. D.) 1948.

Nekrikščioniškos valstybės ir tautos turi kitokių metų skaičiavimus. Japonijoje šie metai vadinami Showa — 23 metai nuo imperatoriaus Hirohito įsiviešpatavimo. Činijoje nauji metai prasidės vasario 10 d. ir bus 38-ti metai nuo respublikos įsikurimo. Mahometiškos šalyse šie bus 1367 metai. Žydų kalendoriaus nauji 5708 metai prasidėjo pustrčio mėnesio atgal.

### Buvusio Karaliaus Turtas

Roma. — Šiomis dienomis miręs ištremime buvęs Italijos karalius Viktoras-Emmanuelius paliko Anglijos Banke angliškų karo bonų vertei \$6,300,000. Asmeniško nekilnojamo turto pačioje Italijoje liko \$7,601,000. Italijos valstybės bonų velionis turėjo ir gi už stambią sumą, bet, lyrai nupigus, tų bonų vertė dabar esanti tik \$396,549.

Ar velionio karaliaus giminės galės naudotis paliktu turto — dabar abejotina, nes Steigiamasis Italijos Seimas nutarė konfiskuoti visus karalių, karalienių ir viriškų paveldėjų turtus.

### Prezidentas Nepriitaria Amnestijai

Washington. — Prezidentas Trumanas atsiskak paskelbt Kalėdoms bendrą amnestiją visiems kareiviams, kurie yra nuteisti už menkus nusikaltimus. Prezidentas raštu pranešė senatoriui Jenner, kad bausmė dovanojama kiekvienam, kuris to dovanojimo yra vertas.

### Prasidėjo Nesusipratimai su UN

New York. — Jungtinių Tautų sekretorius Trygve Lie įteikė JAV atstovui formalų protestą, kadangi šios šalies imigracijos valdininkai sulaukė Ellis Island saloje Indijos komunistinio laikraščio korespondentą Hasaną ir Graikijos dviejų komunistinių laikraščių korespondentą Kyriazidį, kuriu riedu manoma deportuoti kaip nepageidaujamus ateivius.

Sekretorius Lie sako, kad Amerikos vyriausybė, jo nesiklausius, neturi teisės sulaukyti atvykstančių į Jungtinių Tautų organizaciją svetimus korespondentus.

### Epidemija Pilipinuose

Manila. — Iš 18 milijonų gyventojų suvirš trys milijonai serga malarija — labai gerai mūsų jurininkams žinoma liga. Reikės daug pinigų ir laiko tos baurios ligos sustabdymui.

### Nepamatyšime Kometos

Chicago. — Yerkes observatorija praneša, kad besiraitanti prie žemės kometa staiga perskilo į dvi dali, todėl nebus nuoga akimi matoma.

### Dvylika Klausimų 1948 Metams

Ateinančiais metais pasaulis lauks atsakymo į šiuos klausimus:

1. Ar bus suskaldyta Vokietija?
2. Ar bus tęsiamas "šaltasis karas" tarp Sovietų ir demokratinų valstybių?
3. Kas laimės rinkimus J. A. V.?
4. Ar išsisaugosime infliacijos?
5. Ar vėl streikuos komunistai Prancuzijoje ir Italijoje?
6. Ar kils "šventasis karas" už Palestinos padalinimą?
7. Ar Graikija pavirs į antirają Ispaniją?
8. Ar įvyks taika Indijoje?
9. Ar pasibaigs naminis karas Činijoje?
10. Ar bus pasirašyta taika su Japonija?
11. Kokia bus JAV politika Ramiojo Vandenylio salose?
12. Ar pasiseks Europos Atstatymo Planas?

### Balta Duona — Alkoholizmo Priežastis

Chicago. — Daktaras Carlson raportavo mokslininkų suvažiavimui, kad baltoji duona, kurios nubalintimui vartojamas nitrogens ir chlorine mitu — dabar abejotina, nes Steigiamasis Italijos Seimas nutarė konfiskuoti visus karalių, karalienių ir viriškų paveldėjų turtus.

Maitinami nuo pat kuklytės baltąja duona žmonės, užsinuodija nervus, kurie daugiausia veda į alkoholizmą. Tyrimai laboratorijose rodo, kad šioje šalyje pagamintų miltų 90% yra baltinami nitrogens su chlorinu mišiniu. Štai kodėl turime tiek daug girtuoklių ir šiaip nervingų ligonių.

### Ir Vėl Konversija

Washington. — Kai pritruko užpernai anglio, gyventojai buvo skatinami pakeisti savo anglinius šildytuvus į žibalius "Oil Burners". Dabar pritruko žibalo tiems šildytuvams kurenti. Valdžia pataria namų savininkams padaryti naują konversiją: paverst žibalius šildytuvus į anglinius.

O kas bus, kai neturėsime nei žibalo, nei anglio? Lauksime atominės energijos. O kol sulauksime, teks puseitina pašalt.

### Daugmetinis Darbininkas Stokholmas.

Stokholmas. — Švedijos karalius Gustavas minėjo savo 40 metų karaliavimo sukaktį. Šis 89 metų senis mano ir toliau pasilikti savo darbe.

### Dreba Žemė

Dover-Foxroft, Me. — Gruodžio 28 d. buvo jaučiamas gana stiprus žemės drebėjimas Piscataquis ir Penobscot apskrityse, Maine valstybėje. Drebėjimas jokių nuostolių nepadarė, tik gyventojus gerokai išgąsdino.

New York. — United States Linijos puikūs garlaivis Washington grąžinamas į reguliarią tarnybą vasario 4 d. gabenai keleivius tarp New Yorko ir Cobh-Southampton-La Havre. Karo laiku šis laivas nuvežė į Europą Amerikos kariuomenės 315,000.

### KUR IR KAIP SUTIKTI NAUJI METAI

Dienraštis New York Times paduoda savo korespondentų raportus nupasakojančius kaip sutikti šie Nauji Metai dvylikoje svarbiųjų pasaulio sostinių.

Washington: 1947 metų pradžioje buvusi optimistinė valdžios nuotauka pasikeitė į pesimistinę. Metams baigiantės dingo visos viltys, kad Vakarų Europa galės bendrauti su Rusija. Pasiryžta vykdyti tinkamiausią Marshall'o Plano formą, kaip vienatinį budą atsispirti prieš Rusiją. Namų politikoje dar liko šioji-tokia nuomonė, kad dabartinė šalies ekonominė buklė išsilaisys dar vienus metus. Kas bus vėliau — nespėjojama.

Londonas: Nors viso pasaulio padangės apsiniaukusios, šių salų gyventojai jaučiasi einą į gerėjantį gyvenimą. Padidėjusi anglies, plieno ir kitų gyvenimo reikmenų produkcija paskatino anglus drąsiau žiūrėti į ateinančius metus.

Paryžius: Bendrai žiurint, prancuzai pasidarė didesniais akiplėšomis, negu buvo prieš metus. Politinės svajonės, kad Prancuzija galės eit viduriniu keliu tarp Rusijos ir Amerikos — pranyko. Pranyko taip pat viltis apie ekonominės buklės skubų pataisymą. Prancuzai daugumoje, išskiriant komunistus, linksta prie Marshall'o Plano, o vėliau — žiurėsia kas bus.

Maska: Rusijos gyventojai jaučiasi taip, kaip jautėsi laimėję karą pas Leningradą: didžiuojasi savo jėgomis. Kaip jie tikėjosi laimėti karą su vokiečiais, taip dabar tikisi, kad laimės pokarinį šalies atstatymą. Tą pasitikėjimą sustiprina dar palyginti geras javų derlius perėjusiais metais.

Berlynas: Visoje Vokietijoje desperatiškai sunki ir skurdi nuotauka. Dingo pernyktė viltis, kad bus sudaryta centralinė valdžia visai šaliai. Nedavalinge ir neturį pakankamai butų vokiečiai linksminasi tik atsiminimais apie geruosius buvusius laikus. Dauguma sako, kad dabar gyvenimas daug sunkesnis, negu paties karo laikais.

Vienna: Linksmųjų austru nustumusioji nuotauka šiek tiek pagerėjo del siulomojo Marshall'o Plano ir laukiamos taikos pasirašymo. Apie šalies tolesnį dalinimą austrai menkai tepaiso. Jie žino, kad pagerėjusios Europoje sąlygos duos ir jiems daugiau maisto, o maistas — tai jų didžiausias rupestis.

Varšuva: Lenkai pasitiko naujuosius metus su daug geresne viltimi, negu pernai, kuomet ėjo arši rinkimų kampanija, kuomet partizanai kovojo pro-komunistinę vyriausybę. Dabar politinė buklė šiek tiek nusistovėjusi, nors ne taip, kaip dauguma norėtų. Šalis žymiai pažengė pirmyn ekonominiame susitvarkyme.

Bukarestas: Rumunų nuotauka žymiai pagerėjusi. Komunistų vėjus sunaikint politinę opoziciją jau baigtas. Šalies ekonomija pagerėjo. Daugelis jau turi daugiau maisto, negu pernai, nors dar ne tiek, kiek vidutiniam prasimaitinimui reikia.

Jeruzalė: Šalies padalinimas sukėlė šalyje griežtus nuomonių skirtumus. Žydai su didžiausia viltimi žiuri į 1948

metus, laukdami Jungtinių Tautų plano įvykdymo. Arabai su dar didesniu pasiryžimu ruošiasi to neleisti. Šaudymai ir žudymai nelemia ateinančioms metams nieko gera.

Nanking: Činiečiai daugumoje kalba, kad praėjusieji metai buvo blogi, o ateinantieji bus dar blogesni. Metai atgal buvo tikimasi, kad įvyks taika tarp komunistų ir tautininkų, kad naminis karas bus vienai ar kitaip baigtas. Tas neįvyko, tad dabar laukiama katra pusė galutinai sunaikins savo priešą. Tik tuomet tikimasi karo pabaigos.

Tokyo: Sušalę ir išbadę japonai gyvena pažeminimo ir politinio pavergimo otai-koje. Valdžia, neįstengdama su laikyti didėjančią infliaciją, neteko minios pasitikėjimo. Kai kurie japonai mano, kad ekonominis griukimas gali buti pašalintas tik tuomet, kai bus pasirašyta taika ir suteiktas Japonijai Marshall'o Planas.

Roma: Italai sutiko naujuosius metus daug linksmiai, negu pernai. Šalies atstatymas žymiai progresuoja. Rinkoje daugiau maisto ir daugiau kuro. Amerikos parama sustiprino prieškomunistines jėgas, kurios kontroliuoja valdžią. Bet kova su komunistais žymiai paastrėjo. Kalbama, kad balandžio mėnesyje įvyks galutinės jėgų rungtynės visuotiniuose balsavimuose.

### Mirė Italijos Ex-Karalius

Aleksandrija, Egiptas. — Gruodžio 28 d. Moasat ligoninėje mirė plaūčių uždegimu buvęs Italijos karalius Viktoras-Emmanuelius sulaukęs 78 m. amžiaus. Velionis karaliavo Italijoje nuo 1900 metų, bet per paskutinius 20 metų šalį valdė diktatorius Mussolini. Praėjusio karo metu nors karaliui pavyko nusikratyti Mussolinio, bet nepavyko atstatyti savo populiariskumą. 1946 m. pasenęs karalius atsiskak nuo sosto, pavesdamas jį savo sunui Umberto. Bet už mėnesio laiko Italijos tauta nubalsavo panaikinti monarchiją. Karalius Umberto rezignavo, o Italija virto demokratine respublika.

### Surastas Budas Dirbtinam Maistui Gaminti

Chicago. — American Association for the Advancement of Science metiniame suvažiavime mokslininkai paskelbė, kad pagaliau surasta gamtos paslaptis kaip saulės šviesa gamina maistingus augmenis, be kurių gyvenimas pasaulyje nebutų galimas. Netrukus, jungtiems su atomine energija, bus galima sunaudoti saulės šviesą maistingųjų augmenų gaminimui labai pigiu būdu. Greita to, bus galima pakinkyt saulės šviesą sukurti mašinas ir atlikti kitokių darbus, kurie ikišiol brangiai atsidavo.

### Karas Graikijoje

Atenai. — Graikijos reguliari kariuomenė pradėjo formalų karą su sukilėliais, kurie užėmė keletą miestų ir keliolika kaimų, paskelbė Sovietišką Šiaurės Graikijos respubliką.

# Tėvynė

The Lithuanian Weekly  
PUBLISHED EVERY FRIDAY  
By the Lithuanian Alliance  
of America  
DR. M. J. VINKAS  
Business Manager  
YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
In the United States --- \$1.50  
To Foreign Countries --- \$2.00  
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.  
Tel.: LAckawanna 4-5529



## PASTABOS

**Pradėdami Naujuosius Metus.** — Pradėdami naujuosius 1948 metus, privalome pažvelgti į perėitą 1947 metų darbus, juos pastudijuoti, pasvarstyti ir padaryti tų darbų sąskaita bei savęs paklausti: Ar tie darbai, kuriuos mes perėitais metais dirbome, buvo naudingi mums patiems, organizacijoms kuriose mes priklausome, o ypač Susiv. Lietuvos Amerikoje? Padarę tokią peržvalgą ir suradę perėitų metų darbuose padarytas klaidas, šiais metais tokių klaidų privalome vengti, dirbama mus darbus vesti ta kryptimi, kad jie būtų naudingi mums patiems, mūsų broliškai organizacijai — Susivienijimui ir visiems lietuviams.

**Klaidų galima išvengti.** — Pradėdami kokį nors visuomeninį ar organizacinį darbą, privalome rimtai pagalvoti, ar tas darbas bus naudingas mums patiems ir mūsų organizacijai, kurioje mes priklausome ir kuriai privalome nuosirdžiai dirbti, didindami ją nariais, turtu ir keldami jos garbingą vardą lietuvių tarpe. Jeigu surandame, kad tokis sumanytas darbas nebus naudingas mūsų organizacijai, o podraug ir mums patiems, tokio darbo neprivalome pradėti ir laiką veltui eikvoti. Šitaip darydami mes išvengsime klaidų ir sutaupinsime daug laiko naudingiems ir būtiniems reikalingiems darbam.

**Perėitų metų klaidos.** — Viena iš svarbiųjų klaidų, padarytų perėitais metais, tai mūsų brolių ir sesių užmiršimas savo pareigų, savo broliškos fraternalės organizacijos — Susivienijimo Lietuvos Amerikoje darbų. Tiesa, negalima sakyti, kad visi mūsų broliai ir sesės užmiršo savo pareigas. Ne! Daugelis jų nuosirdžiai dirbo Susivienijimo Jubilėjiniame Vajuje ir prirašė daug naujų narių, tuomi jie atliko savo pareigas ir padidino organizaciją narių skaičiumi. Už tai jie ir jos užsitar naują didelės pagarbos ir nuosirdžios padėkos. Jeigu visi nariai būtų nuosirdžiai padirbėję ir prirašę nors po vieną naują narį, tai mūsų organizacija būtų padvigubėjęs, o tie nariai, kurie užmiršo savo pareigas organizacijai, būtų išvengę klaidų. Taigi dirbkime Susivienijimui ir taisykime savo klaidas.

**Susivienijimas visuomeninė organizacija.** — Musų Susivienijimas yra visuomeninė organizacija, todėl musų visų yra būtina pareiga pirmiausia ir daugiausia dirbti savo organizacijos naudai, didinti ją nariais, turtu ir kelti jos gerą vardą Amerikoje gyvenančių lietuvių tarpe ir viso pasaulio kraštuose išblaškytuose lietuviuose. Taip darydami, mes atlikime patriotinę darbą, o musų Susivienijimas augs nariais ir turtu. Taigi visi ir visos dirbkime savo broliškai organizacijai — Susivienijimui Lietuvos Amerikoje! Atlikime savo būtina pareigą kiekvienas!

M. L. VASIL.

## Nauji Metai, Nauja Energija

Kalėdų švenčių ir Naujų Metų proga, SLA Centras ir Tėvynės Redakcija gavo didelį skaitlių sveikinimų ir linkėjimų, kuriuos priėmė mūsų organizacijos nariai veikėjai. Tai džiuginantis reiškinys, įrodantis, kad su šiais Naujais 1948 Metais mumyse atgimsta naujas draugiškumas, naujas pasiryžimas ir nauja energija kilniems organizacijos darbam. Už tuos Jūsų draugiškus sveikinimus, širdingai Jums dėkavoja SLA Pildomoji Taryba, SLA Centras su savo visu darbininkų štabu ir Tėvynės redakcinė komisija. Mums visiems bus didžiausiu malonumu sykiu su Jumis visais pečius suglaudus eiti žingsnis žingsniu tuo keliu, kuris veda mus į mūsų organizacijos ir sykiu į mūsų pačių gerovę!

Mūsų organizacijos skaitlingą šeimą sudaro kilniausi senos tėvynės Lietuvos sumai ir dukterys, kurie džiaugsmo ar nelaimėje jos nepamiršta ir kurie pasirinkę Ameriką antrąja savo tėvyne, yra širdingiausiai ištikimi šios šalies piliečiai, jos laisvės gynėjai.

Pracito karo kelių metų eigoje, prieš SLA narius ir visus Lietuvos mylinčius ir šiai šaliai ištikimus amerikiečius lietuvius, buvo dvi didelės problemos:

1. Kurie metų amžiuje esame tinkami, imti ginklų ir rankas ir stoti savo šali apginti nuo užpuolikų, o senesniame amžiuje esantiems, save įsipareigoję karo reikmenų gamybos darbam, kad į karo frontus pašauktieji mūsų šalies motinų sumai būtų tinkamai aprūpinti, kas jiems reikalinga.

2. Negalėjome pamiršti ir savo gimtinio krašto Lietuvos, kuri pakliuvo į karo gaisrus. Nežiūrint to, kad po ilgų sunkaus kasdieninio darbo valandų būvome nuvarę, nemažai savo poilsio valandų skyrėme draugiškiems pasitarimams, kaip ir kokiū būdu nelaimės ištiktai senai tėvynei Lietuvai ir tenai gyvenantiems savo broliams, galėtume pagelbėti.

Šias dvi svarbias problemas pergyvenant, mūsų naminiai darbai, organizatyviai darbai, neišvengiamai turėjo būti atiduodami ir jie nemažai nukentėjo. Tai pasidariusi didelė spraga, kurią dabar turime užlyginti.

Dabartiniu laiku musų šalies reikalų ir interesų gynimas randasi diplomatų rankose, o mes visi grįžtame atlikti pokarinius darbus, karo metu užvilktus darbus. Kaip būtina reikalingi atlikti darbai pokarinį civilį gyvenimą atstatyti, taip būtina reikalinga energinga veikla sutvirtinti ir atgaivinti musų drauginių ir organizacijų veikimą. Tad visi stokime į darbą ir ypač dirbkime.

Kalėdų ir Naujų Metų proga, vieni kitiems širdingai palinkėję linksmumo ir laimės, tuo obalsio vedami vieningai eikime musų organizaciją ir mus į laimę vedančiu keliu. Vieningas darbas nebus sunkus ir jis bus mūsų visų didžiausiu laimėjimu! SLA 60 Metų Jubilėjnis Vajus bus apvainikuotas musų visų džiaugsmo, laimės ir pasididžiavimo vainiku! Į bendrą SLA organizatyvį darbą visi nei vieną dieną neatdidant!

## Vilkas Vis Žiuri į Mišką

Amerikos lietuviams yra dideliu džiaugsmu ir pasididžiavimu matant čionaitinius lietuvius veikiant broliškoje labdarybėje ir šiai šaliai ištikimybės veikloje. Tai yra kaip lietuvių tautinė ir kaip šios šalies piliečių pilietinė pareiga.

Europą palikome vieni pabėgdami iš cariško despotizmo, kiti ir diktatorišką despotizmą ir visi šią šalį radome savo antra tėvyne, kuri mus priglaudė, plačiai atidarydama savo mokyklų duris siekimui profesinius mokslus, amatus ir bendrai reikalingus patyrimus kurti naudingą gyvenimą sau ir šiai šaliai. Mums visiems suteikę plačiausias laisvės siekti tą, prie ko kas turi palinkimą ir gabumus.

Eilę metų pagyvenę tapome šios šalies piliečiais, iškilmingai pasizadėdami pamiršti Europos valstybių interesus ir būti ištikimais šios šalies piliečiais. Bet ar visi tą pasizadėjimą pildome? Ar gali būti leistinu tas pažadas laužyti?

Gaila ir dideliu lietuviams pažeminimu yra matyti grupę lietuvių pasivadinusių komunistais, kurie besinaudodami šios šalies laisvėmis, turėdami ramų gyvenimą, save įsipareigojo tarnauti Europoje ir visame pasaulyje žinomam brutališkiausiajam Maskvos komunizmui. Jų spauda, jų drauginė veikla, viskas nukreipta neigti šios šalies nusistatymą ir interesus. Laisvė yra jų mylimiems žmonėms. Kas laisvę neigia ir ramų gyvenimą drumsčia, anksčiau ar vėliau turės pasiaiškinti ir už savo veiklą atsiskaityti.

Pradėdami šiuos Naujus Metus, visiems SLA nariams ir bendrai visiems šiai šaliai ištikimais lietuviams pirmiausia būtinas didelis atsorgumas, kad syktimos valstybės agentų propaganda save nesuteptų, savo šeimai nesudarytų negarbę, bent kuomi prisidėdami prie šiai šaliai kenksmingos veiklos.

Vilkas irgi turi teisę laisve naudotis, bet jaja naudojasi iki parodo nepakenčiamą plėšrumą. K. P.

## MEMMINGEN – FLIEGERHORST (AIRPORT)

Si pabaltiečių stovykla randa netoli Alfių kalnų, prie pat prancūzų zonos, viename labai nemelaisirdingai sngiauro areodromo pastatų likučiuose. Į šią stovyklą pirmasis lietuvių transportas atvažiavo 1945 metais spalio mėn. 5 d. iš Lansbergo. Stovykla rasta labai apleista, kurioje buvo didžiausia betvarkė ir pasižymėjo nešvarumu. Atvažiavusieji rankų nenuleido, bet ėmė nieko nelaukiant už darbo. Vieni ėmė tvarkyti bambarius, o kiti kiemą ir taip po kelių dienų intensyviaus darbo pasidarė šiek tiek jaukesnė stovykla, nors visur matėsi gruvėsiai ir didžiulės bombų išraustos duobės bei orlaivių likučiai.

Siek tiek susitvarkius sušaukiamas susirinkimas tikslu išrinkti laikinąjį komitetą, kuris slaptu balsavimu išsirenkamas ir sekančią dieną pristatoma UNRRRO vadovybei ir sueina su latvių, estų ir rusų pabėgėlių komitetais į kontaktą. Šiam komitetui pirmininku išrinktas p. A. Diržys. Po kelių dienų kiek didesnis lietuvių būrys atvažiuoja iš Augsburgko. Spalio mėn. 28 dieną sušaukiamas bendras visų lietuvių susirinkimas ir išrenkamas nuolatinis lietuvių komitetas. Šiame susirinkime dalyvauja 210 pilnateisių DP. Į pirmininkus vėl išrenkamas p. A. Diržys, slaptu balsavimu.

Atsiradus kiek didesniai mokyklinio amžiaus vaikų ir šiaip jaunimo norinčių mokintis, susirupinta mokyklų steigimo reikalai, ir lapkričio mėn. jau pradėta savo darbą ne tik vaikų darželiu ir pradžios mokykla, bet ir gimnazija. Del patalpų stokos mokyklos įsikuria viename bloke, kuris gerokai nuo amerikoniškų bombų apgriautas, bet dar šiek tiek stovintis, kuris bendromis jėgomis suremontuotas ir išvalytas taip, kad buvo galima pradėti darbas.

Vienos kitos savaitės bėgyje lietuvių susirado virš 500 žmonių, kurie daugiausiai atvažiavo iš prancūzų zonos, nes amerikiečių zonoje buvo kiek geresnė padėtis ir be to, kurie saugiau. Atvažiavo ir du kunigai, kurie nieko nelaukiant vieno bloko palėpyje įrengė koplyčią.

Sale bažnytinio choro susiorganizavo ir kitas choras, kuris per įvairias šventes, minėjimus gana gražiai pasirodė. Po kurio laiko atvažiavus muzikui p. Gaideliui vienas ir kitas choras žymiai sustiprėjo. Tačiau p. Gaidelis, del kažin kokių priežasčių išvažiavo. Jam išvažiavus abu chorai pradėjo silpnėti ir galų gale visai susilikidavo.

Susiorganizavo ir tautinių šokių grupę, kuri taip pat per įvairias šventes, minėjimus ir šiaip dažnai su savo šokiais pasirodydavo. Aplankydavo ir kaimynines stovyklas. Paskutiniu laiku jie jau nebepasirodo. Mat 1946 m. buvęs skryningas iš jų eilių daug stiprių jėgų pašalino iš stovyklos, už tai, kad jie buvo iš kitų zonų atvažiavę.

Pirmą sykį musų trispalvė šioje stovykloje suplevėavo 1945 m. per Kalėdų šventes. Kalėdų rytą susirinkus visos stovyklos gyventojams, dalyvaujant UNRRRA direktorei p. Schurcil bei pareigūnams lietuvių, latvių ir estų bei emigrantų rusų komitetams. Po direktorės kalbos ir po lietuvių, latvių ir estų komitetų pirmininkų kalbų, sugiedojus visų trijų tautų himnus pakilo penkios vėliavos: amerikiečių, estų, latvių, lietuvių ir UNRRRO. Ir nuo to laiko iki šiol kas šventadienis ir šiaip per šventes bei minėjimus iš-

kelliamos visos penkios vėliavos, kurias pakelia skautai. Nuo šių metų liepos mėn. pirmos dienos UNRRRO vėliavos nebepakeliamos, o IRO dar nėra vėliavos.

Susirupinta įvairių kursų setigimu. Pirmiausiai suorganizuoti šoferių kursai, kurių jau išleista virš šimto naujų šoferių. Del benzino stokos kursai buvo laikinai nutraukti. Dabar vėl pradėjo tęsti pradėtąjį darbą toliau.

1946 m. kilo mintis, kad reikalinga turėti ir spausdintą lietuvišką žodį. Tais pačiais metais Sešioliktos Vasario mėn. proga pasirodė Mintis, dvisavaitinis žurnalas, bet savo pasizadėjimo neįstešėjo. Vasario 19 dieną tuo pačiu vardu pasirodė labai mažo formato spaustuveje spausdintas laikraštukas, kurio tikslas buvo aptarnauti vietos lietuvius. Pirmo numerio atspausdinta tik 250 egz. Minties tiražas diena iš dienos didėjo ir šimtojo numerio jau buvo atspausdinta 5,500 egz. Del popieros stokos tiražo didinti nebebuvo įmanoma, nors buvo labai didelis pareikalavimas. Žurnalas Mintis buvo dar pasirodė 2 numeriai, bet del popieros stokos sustojo.

Pradėjus redaguoti p. Stepui Vykintui, susidarė daug senų, patyrusių plunksnos darbininkų, todėl Mintis kaip pirmasis ne tik lietuvių tremtinių dienraštis, bet ir pirmasis visoje Vokietijoje po karo dienraštis buvo noriai skaitomas, bet del popieros stokos visų skaitytojų nebuvo įmanoma patenkinti. 1946 m. pabaigoje pertvarkius amerikiečių kariniai valdžiai laikraščio leidimą, Mintis bepasirodė tris sykius per savaitę keturių puslapių ir yra didelio formato. Be to, labai sumažintas tiražas.

Šių metų pradžioje susirgus p. St. Vykintui, kuris del ligos turėjo pasitraukti ir redaktoriaus pareigų, laikraščio turinys kiek susilpnėjo, bet leidėjams rankų nenuleidus išpalengvo vėl pradeda grįžti į seniasias vėzes.

Mintis išleidusi 300 numerių paskelbė literatūros konkursą novelei parašyti. Už tris geriausias noveles skiriamos premijos. Konkurse gali dalyvauti visi bet kur gyvenanti lietuviai.

1946 metų skryningas visai stovyklai buvo skaudus smūgis, neteko DP teisių 21,4%. Lietuvių turėjo apiešti stovyklą 195 asmenys. Šis įvykis sutrukdė visą kultūrinį veikimą. Nebegirdėti šaunojo choro, nebematyti linksmųjų šokių ir šiaip turėjo įvairūs kursai nuostolių ne tik lankytojais, bet ir pačiais mokytojais.

Paskutiniu laiku jau dalis yra vėl priimta atgal į stovyklą praėjais metais skryningo pašalintųjų. Mat dabar IRO pradėjo žiūrėti visai perkaitus akinius. Nebėra toksai baisus nusikaltimas tiems, kurie yra iš kitų zonų atvažiavę. Be to, ir šiaip sako, kad daug švelniau dabar skryninguojama; tie, kurie praėjais metais buvo pašalinti del vieno, ar kito "nusikaltimo".

Iki šių metų liepos mėn. 12 d. lietuvių dirbo 232 žmonės, tai yra 27,1%, o iki šiol 190 žmonių — 22,1%. Latvių iki liepos mėn. 12 d. dirbo 376 žmonės ir sudarė 33,9%, o iki šiol 271,1%. Estų dirbo iki liepos mėn. 12 d. 234 žmonės ir sudarė 42,8%, o iki šiol 172 žmonės ir sudarė 31,5%. Rusų pabėgėlių pirmojo karo 80 žmonių dirbo ir sudarė 28,0%, o dabar dirba 60 žmonių ir sudarė 20,3%. Kiek teko girdėti, kad nuo šių metų lapkričio mėn. 1 dienos bus dirban-

čių sumažinta dar apie 66%. Koks dirbančiųjų skaičius liks lietuvių dar nežinau, be to, nežinomas ir procentų dydis dirbančiųjų ir bendro gyvenančiųjų skaičiaus. Dirbančiųjų skaičius buvo mažinamas jau kelintu sykiu, nors savo laiką buvo daug kalbama, kad reikalinga visiems dirbti ir dirbti, o dabar jau nemelaisirdingai dirbančiųjų skaičius vis mažinamas ir mažinamas. Nors už darbą gaunama šiek tiek didesnė maisto norma ir dar priedamas cigarečių, o šiaip jokio kito atlyginimo nėra.

Turime eibes įvairių kursų, kuriuose yra apšiai lankytojų. Mat narima pasirengti emigracijai. Norima išmokti koki nors amato, ar svetimų

kalbų, ka rytojus nebūtų tokiai sunkus ir kartus. Turi gana puikiai susiorganizuotus skautus, kurie visur ir visad pirmieji pasirodo veikime ir šiaip kur reikalinga įvairių minėjimų bei iškilnių ruošime. Mat yra kietos ir sumaniškos rankos valdomi. Tai gražus jaunimo būrelis, kuris žada atėityje daug duoti savo tėvynei ir tautai.

Sugyvenimas tarp brolių latvių yra nekoks, mat jie jaučiasi esą kultūringesni ir mokytesni, todėl ir nori visur pirmauti ir vadovauti. Su esantais sugyvenimas puikus ir su rusais taip pat nuosirdus. Bendrai paėmus sugyvenimas yra geras. Mat visų vienodas likimas.

Cedrono Zvėjys.

## Ką Mes Seniai Pramatėm – Kiti Tik Dabar Supranta

(Musų korespondentas Vokietijoje)

**Ne Busimo Karo Bijosi, Bet Bado, Šalčio ir Ligy**

Amerikos lietuvių delegatė poniai Al. Devenienė grįžanti į Ameriką, Stuttgarto apylinkėse išskirtieji ir IRO neapripinamieji lietuvių tremtiniai susirinkę vienbalsiai nutarė įteikti jai rezoliuciją, kurioje pirmiausia pareiškama padėka jai ir Amerikos lietuviams už rūpinimąsi musų vargstančių tremtyje tautiečiais, ir reiškiama viltis, kad užjauio broliai ir sesės jų neužmirš ir atėityje, ypač šios gresiančios sunkios žiemos metu. Daugiau negu kalbos apie busimo karo galimas besienybės mums baimės sudaro bado, šalčio ir ligų pavojus, sakoma toje rezoliucijoje.

**Jokia Demokratija Neturėtų Toleruoti**

Toliau rezoliucijoje delegatė prašoma Amerikoje išdėstyti IRO neapripinamųjų tremtinių padėtį, kuri jau buvo ne kartą aiškinta įvairiais memorandumais, ypač pabrėžiant, kad tie "išskirtieji" yra tie patys Lietuvos Tremtinių Bendruomenės nariai ir kad jų išskyrimas iš IRO globos (visvieni del kurių priežasčių, ar del neturėjimo pakankamų dokumentų, ar kad savo noru bėgo nuo bolševikų, ar del kitų priežasčių) yra jems, parodyginus su kitomis tremtinių masėmis, aiški skriauda, kurią jokia demokratija neturėtų toleruoti". Toliau pabrėžiama, kad tie tautiečiai, paklikti vokiečių ukio nuožūrai, pusbadžiai gyvendami iš kortelių normų, neturėdami nei pakankamos gyvenamos erdvės, nei drabužių, bemaž visi yra pavojuje sužlugdyti savo sveikatą, net netekti savo gyvybės, jei tokia skurdi padėtis toliau tęstus. Tad, "beplanuojant Amerikoje šalpos darbą, būtų patartina į šią tremtinių kategoriją ypatingai atsižvelgti, taip pat į ją ypatingai atsižvelgti ir rupintis tremtinių iškeldinimu iš Vokietijos ir įkurdinimu užjūryje, suteikiant jems ar atskirus, ar grupinius galimumus emigruoti ir sau patiems užsidirbti duonos kąsnį".

**Stebisi Keiksta Sistema**  
Rezoliucijoje išreiškiamas "nusistebėjimas, kad tuo metu, kai Amerikos vyriausybė skelbia vykdydanti plataus masto antikominternę kampaniją, tuo pačiu metu, kai per visą pasaulį eina ir stiprėja vis galingesnė antikomunistinė banga, siekianti tautoms ir atskiriems asmenims grąžinti žmogiškas teises, tukstančiai musų brolių ir seserų, IRO (anksčiau UNRRRA) keistų skryningų sistemos ir praktikos pasekoje daugelyje atvejų yra teisiskai, politiškai ir materialiai skriaudžiami vien už tai, kad jie arba "sa-

vo noru" bėgo nuo bolševikų, arba savo noru nenori grįžti į kraštą, kuriame dabar siaučia raudonojo teroro diktatura. Ar mes, kurie ant savo kailio skaudžiai patyrėme raudonųjų bolševikų ir rudąjį nacijų terorą, ir toliau busime laiboni posūniais be žmogiškių teisių? Mes su sitenkinimu pastebime, kad šiandien platus pasaulio sluoksniai įsijungia į bendrą visos žmonijos antikomunistinę kampaniją, bet kartu kukliai primename, kad kaip tik mes raudonojo režimo pavojų esame jau seniai, anksčiau negu kiti, pramatę ir turėdame teisės būti laikomi to judėjimo pionieriais, o nebūti skriaudžiami visokių teisių siaurimu".

V. G.

## Auka Amerikos Lietuvių Tarybai

Committee to Help Lithuania, kuris apėmė New Yorko ir New Jersey kolonijas, p. m. gruodžio 22 dieną prisuntė į Amerikos Lietuvių Tarybos išdą \$987,27.

Šią sumą sudaro atskirų asmenų sudėtos aukos ir parenkimuose, pokyčiuose bei gegužinėse sukelti pinigai. Į šią sumą įskaityta ir Bayonne, N. J. kolonijos sukelta \$317,25 auka.

Rytinių valstybių lietuvių žino, kad Lietuvos gelbėjimo darbas yra sunkus ir didelis. Jis galės būti pasekmingas tik tai tuo metu, jei visos organizacijos suderins savo veikimą ir vieningai organizuos laisvės kovai reikalingas pajėgas.

Teko girdėti, kad ateinančiais metais—Rytinių valstybių geros valios lietuvių rengiamas geriau susiorganizuoti ir pasekmingiau praveisti Antrąjį Lietuvos Gelbėjimo Vajų, kuris prasidės su Naujais metais.

B. T.

## Nori Susirašinėti su Amerikos Lietuviais

Esu tremtinys Jonas Montvydas, kilęs iš Alsijų kaimo, Akmenės valsčiaus. Mažeikių apskrįčio, noriu susirašinėti su Amerikos lietuviams kilusiais iš Akmenės valsčiaus.

Mano adresas:  
JONAS MONTVYDAS,  
Kassel-Oberzwerin,  
Matzenberg  
Churchill 19. p. 1.  
Deutschland-Hessen  
U. S. A. zone

**Churchill Jau 73 Metų**

London. — Anglijos žymiausias šių laikų politikierius Winston Churchill šventė savo 73 metų sukaktį lapkričio 30 dieną.

# Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje

Vajaus Komisija:  
ADY. W. F. LAUKAITIS,  
P. DARGIS,  
DR. M. J. VIKAS.

## SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI

SPECIALIS TĖVYNĖS SKYRIUS

Šis skyrius įvestas SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiriamas Vajaus reikalams ir susivienijimo fraternalių naudų vėliakai plėsti.

Vajaus Vedėjas  
S. E. VITAITIS  
Ši Skyrių Veda  
DR. P. DAGYS.

### 1948 metus Sutinkant

Praciuosius metus jau mulydime į amžiną istorijos laiką, iš kur jie niekuomet daugiau nebesugrįš. Vieni mūsų, palydime juos su džiaugsmu ir dėkingumu, kiti su skausmu ir nusiskundimais. Tačiau, beveik visi juos palydime su tuo pačiu tikėjimu, kad Naujieji Metai bus daug geresni, daug laimesni.

Ir štai, visi stovime prie slenkščio Naujųjų Metų! Stovime prieš ateities nežinomą laiką, pilni nerimo, pilni įvairių spėliojimų. Beabejo ir šie metai, kaip ir kiti daugelį atneš daug džiaugsmo, daug laimės, daug turtų, bet kitiems atneš ir skausmo ir ašarų.

Kaip praėjais metais negailėsim, goji mirtis ne vieną gerą, mielą ir brangų asmenį nusikvietė į amžnybę, taip ir šie metai neaplenks ar tai veikėjo-visuomenininko, ar šeimos tėvo ar vos jaunyste dar pražyduosio jaunuolio. Baimė dėl savo likimo, baimė dėl artimųjų, draugų mums kelia nerimą.

Nemažą baimę ir nerimą mums neša ir nesantaika, kuri siaučia visame pasaulyje. Šiuos metus pradėjome, visur žvangant karo ginklais. Visi matome ir jaučiame, kaip pasaulis skubiai rieda pakabinę naujos katastrofos. Nėra kas tą katastrofą galėtų sulaukyti. Negali gi viena pusė nusiginkluoti ir negalvoti apie karą, kai kita žvangina ginklais ir grąšina sunaikinimu. Nors visi tikime, kad šiais ateinančiais metais nebus jokio karo, tos baimės visos žmonijos bausmės, bet kas gali ateitį nuspėti. Taigi, dėl Naujų Metų turime daug spėliojimų, daug nerimo ir baimės.

Bet SLA broliškosios šeimos nariai Naujus Metus sutinka daug drąsiau, daug džiaugsmingiau. SLA žmonės žino, kad nežūrint koki ateities nelaimė ištikyti: ar šeimą, ar asmenį, ar draugą, tačiau jie savoje organizacijoje ras ir pagūdą ir paramą. Todėl drąsiai, tvirtai ir džiaugsmingai sutinkame ir šiuos metus. SLA linki visiems savo nariams daug laimės, stiprybės, sveikatos ir nenuilstamų jėgų besidarbuojant ir auginant savo brolišką šeimą. SLA yra ir telieka mūsų visų neišsenkiamas džiaugsmas, net šiuos metus sutinkant.

### Lietuva 1948 Naujų Metų išvakarėse

Lietuvos laukai padengti baltu sniegu. Miškai papuošti spindinčio sniego žvaigždutėmis. Lengvas, pukišnis žiemės sniegas apdengs daugelio jaunųjų kapus, kurie kritę kovoje už laisvę prieš neteisę ir vergiją. Dar niekada Tėvynės žemė nepriglaudė tiek aukų, kaip per šiuos paskutiniuosius metus! Kita tiek, gal dar daugiau, Lietuvos vaikų išsisi po šaltu Sibiro sniegu. Kas gali suskaityti jų skaičių, kai jis kasdien auga?

Visa Lietuva sutinka Naujus Metus pasipuošusi lyg liudnu gėdulo šydu. Visa Lietuva, dar taip neseniai, būvęs jaunas dainuojantis ir žydintis kraštas, virto lyg vienas didelis karstas, kur skausmui nėra nei rubežių nei galo. Visas kraštas dvelkia šaltais kapais. Negirdėtos nelaimingų žmonių eilios, senų, jaunų, moterų, kūdikių. Tai eilios negirdėto teroro naujų vergų, kurie apleidžia savo namus, brangias artimas širdis ir nukankinti guli į amžiną poilsį, ar žvanginadmi pančius keliauna voromi į plačiuosius Rusijos plotus, didžiules vergų stovyklas.

Jiems išplėšė tėvynę, jiems nevalia mylėti savo kraštą, jiems atėmė artimuosius, atėmė laisvę, spaudą, knygas, žodį, jiems atėmė žmogų ir vietoje to, tik melai, apgaulė ir vergystės pančiai.

Mirtina tyla ir gilus skausmas 1948 Metų Naujųjų naktį dengia visą kraštą. Tie kurie dar galutinai nesukaustyti, kurie dar "vadinasi laisvi", pažinti pro angų ateinančių metų į juos, ir dar baisesnis šurpas juos nukrato. Jie mato juose tik baimę ir juoda skausmą. Nė jokios kibirkštės vilties niekur nesimato. Jų veidai kenčiant, jie tilus, jie nusiminę, nes visi aplink mato tik baisų skausmą ir karčią vergystę.

Jų visos mintys nukrypsta į kapus, kurie šiandien apdengti baltu sniegu. Visų lietuvių suraikiatos širdis, ši tili nerimo vakarą, iš tų kapų semiasi tikėjimo busimam Lietuvai. Ši tili vakarą, jungiasi visų lietuvių širdis į vieną neugalimą pilį, kurioje viešpatauja gyvenimo ir kovos tikslas, gyvenimo prasmė, laisvė, meilė savo kraštui ir tikėjimas naujam prisikėlimui.

Per visą kraštą plaukia tilios, bet karštos brolių ir sesučių maldos. Meldžiasi jėgų pernešti kančias, meldžiasi busimos laisvės. O iš viso krašto kapų kila senoji didvyrių ir visų naujai kritusių karžygių dvasia. Ji naują evangeliją lietuvių tautai, ji lyg plienui apima kiekvieną lietuvių širdį, ji jungia ryžtumui ir pasišventimui.

Skamba Naujųjų Metų laikas. Skamba tilus it tūnago lietuvių žodžiai: Neliūdėkite! Moteris ir vaikai, mes Jums gyvenimą pemešime! Mielai tauta, tau: teisybę, gėrį ir grožį duosime. O tau senoji bočių žemė, laisvė tikrai vėl bus sugrąžinta.

### Vajaus Vedėjo Raštinės Pranešimai

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus organizatorių, prirašusių nemažiau 3 narius, Centrai prisiųstais naujais nariais ir užrašyta apdraudus suma stovis yra sekantis:

	Nauji nariai	Užrašyta apdrauda
C. K. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa. ....	19	\$5,550
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. ....	22	\$12,000
A. K. Martinas, 371 kp., Cambridge, Mass. ....	17	10,250
A. J. Matulevič, 216 kp., Erie, Pa. ....	16	6,150
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif. ....	15	8,250
M. Kayokas, 304 kp., Buffalo, N. Y. ....	7	4,000
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich. ....	7	3,000
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass. ....	7	2,600
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn. ....	6	4,750
M. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif. ....	6	1,400
A. Dzimidis, 11 kp., Waterbury, Conn. ....	5	3,400
P. Sukys, 14 kp., Cleveland, Ohio ....	5	2,500
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. ....	5	2,250
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass. ....	5	1,750
J. Yokubynas, 236 kp., Toronto, Canada ....	4	3,000
J. Swipas, 192 kp., New Kensington, Pa. ....	4	1,900
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill. ....	4	1,900
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif. ....	4	1,600
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill. ....	4	1,500
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y. ....	4	1,500
M. Terevich, 274 kp., Spring Valley, Ill. ....	3	750
Ellen Slivynas, 370 kp., Philadelphia, Pa. ....	3	300

Praeitą savaitę prisiųsta Centrai sekanči organizatorių veiklos daviniai:

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. .... 5  
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif. ... 1  
A. J. Matulevič, 216 kp., Erie, Pa. .... 1

Šie organizatorių veiklos daviniai dar skaitosi Kalėdinėmis dovanomis Susivienijimui. Pažymėti aplikantai priimti į SLA pradžioje gruodžio mėnesio, tik šventės su-trukdė jų prikvietimą pas kuopos daktarą kvotėją sveikatai patikrinti. Dar bus ir daugiau tokių Kalėdinė dovanų Susivienijimui.

J. Aymanas, Brooklyno SLA 38 kuopos organizatorius, su penkiais naujokais tiek pažengė pirmyn Vajaus fronte, kad gero-kai pralenkė kitus organizatorius ir vėl užėmė vyriausio Vajaus fronto vado vietą. Tikrinama, kad brolis Aymanas yra pasiryžęs ir stengsis pasilaikyti Vajaus vadovybėje iki pabaigai. Linkime broliui Aymanui pasisekimo išlaikyti tokį jo pasiryžimą, bet kartu pranašaujame, kad broliai Pikielis, Martinas ir Matulevičius stengsis nepasiduoti broliui Aymanui.

P. Žilinskas, Los Angeles 75 kuopos organizatorius ir

A. J. Matulevičius, Erie, Pa. 216 kuopos organizatorius prisiųsdami po vieną aplikantą savo kreditus padidino. Jų pozicijos Vajaus fronte nepasikeitė.

M. Pauparas, SLA 238 kuopos organizatorius iš Chicago, Ill., pateikia sekančią raportą iš savo veiklos: "Šiuo pranešimu, kad neužlgo gausite penkių naujų narių aplikacijas. Iš jų trys neseniai atvykę iš Europos, jauni, sveiki lietuviai. Pridėjus seniaus prirašytą naują narį, tai susidaro mano kreditui 6 nauji nariai. Bus ir daugiau ir užtikrinu Chicago nepasiliks paskutinėje vietoje".

Gerai, kad brolis Pauparas drąsiai užtikrina, jog Chicagos garbė šiame SLA Vajuje nenukentės. Taip ir turi būti.

### Pigiausias atstovas

Užpereiname "Tėvynės" numeryje buvo paskelbta p. A. Devenienės kelionės į Europą apyskaita. Grįžusė iš kelionės po Europą p. Devenienė atliedėjo gausybę laiškų ir straipsnių, apie jos atliktus darbus ir parodytą pasiaukavimą nelaimingiems tremtiniams. Vieni rašo: "Nepamirškite pasveikinti nuodirdžiosios Ponios Devenienės", kiti "pasveikinkite mūsų Poniją Devenienę", vėl kiti: "mes ja didžiuojamės, nes tai mūsų lietuviškoji Ruzveltienė", ir tt. Nėra abejonės, kad nelaimingų tremtinių vilnis ji sustiprino ir savo gražiomis kalbomis juos paguodė. Ji jiems atrodė lyg pirmoji kregždė po kurios atsiradimo turi ateiti gražūs senai lauktas pavasaris. Visi Amerikos lietuviai drauge su p. Deveniene tiki į tą jų laukiamą pavasarį, visi dirba, kad tik ji priartinti, visi rupinasi, kad imigracijos klausimas greičiau pajudėtų. Kartu visi ramina, kad nepamestų tremtinių savo vilčių patekti į naują Kannaną.

Perskaičius p. Devenienės kelionės apyskaitą, prisimena ne jos atlikti darbai ir sugriautoje Vokietijoje patirtas vargas, bet išlaidų taupymas ir kuklumas. Paryžiuje išgyventa 12 dienų ir tas gyvenimas kainavo tik 55 dol. Atrodo tiesiog neįtikėtina, kad tokiame pasaulio didmiestyje, kur siaučia dar bado likučiai, galima tiek dienų išgyventi su tiek išlaidų. Arba pragyvenimas Vokietijoje 3 mėnesius kainavo tik \$132. Sudėjus visas pasirošimo, vizų gavimo, paso, pašto, dovanų ir kelionės išlaidas gaunasi, kad diena kainavo vos per \$10. Peržiūrėjus apyskaitą, taip norisi paklausti, ar tik nebus, bent iki šiol, pigiausias atstovas kuris aplankė Europą? Pigiausias dar todėl, kad jos kelionė į Europą buvo pigesnė negu kelionės po Ameriką.

Kad kelionė buvo naudinga netenka abejoti. Kad atliko daug gerų darbų irgi nėra abejonės. Padarytos išlaidos kuo mažiausios. Todėl žinant padėti ir atstovo naudingumą ten, kyla klausimas ar nevertėtų dar ką nors nusiųsti ir taip, kad nuolatai galėtų ten rūpintis tremtinių reikalais, ginti jų teises ir padėti jiems jų imigracijai.

### Pasikėsinimas prieš Mrs. Peron

Suimta keletas asmenų, kurie rengė sąmokslą prieš kai kuriuos Argentinos žymius asmenis, kurių tarpe turėjo būti ir Ieva Peron, populiarį prezidento žmona.

### LOOK AT THE RECORD

With  
Vitalis Bukšnaitis



As an example of the type of material we seek for the contemplated English Section of this newspaper, we herewith print in full an item written by Ann Kazeva, Secretary, and forwarded to us by Mrs. Charles Pikiel, Financial Secretary of the Women's Council of the Lithuanian Alliance of America Branch 73, in Pittsburgh, Pennsylvania. Prospective correspondents to our contemplated English Section, please note: "A small Charter Banquet was presented Friday evening, October 24-th, by members of the Women's Council of the Lithuanian Alliance of America Branch 73. Guests of the evening were President and Mrs. Laukaitis, Secretary and Mrs. Vinikas, Vice President Paul Dargis of the National Executive Board of the Alliance; as well as President Pivaronas of the "Sandara" organization, Mr. Vaina, a member of forty five years in the Alliance, and Mr. Pikiel, organizer of the Women's Council Branch 73.

"After dinner, President of the Women's Council Mrs. Pivaronas introduced National President of the Alliance Laukaitis as the first speaker. He expounded the purpose and aims of the organization and pointed out that the Alliance was over sixty three years old, was the oldest of its kind, consisted of some 370 Lodges with a total membership of about 16,000, possessing assets valued at about two and a half million dollars. Mr. Laukaitis also stressed the fact that TEVYNE, official newspaper of the Lithuanian Alliance of America, is mailed to every member of the organization, at no extra charge; he also reminded his audience that the Alliance imposes neither sectarian or political controls of any kind over its membership.

"President Laukaitis likewise pointed out that members of the Alliance as citizens of the United States naturally owe their allegiance to the land and flag of the nation of which they are citizens. He also pointed out, however, that we also owe some fidelity to the land of our parents, Lithuania; not only to the culture of the Lithuanian race, dating back to several centuries before the old Grecian Empire, but to the sons and daughters of Lithuania who are today in dire need of help due to the devastation of World War II. By helping displaced Lithuanians with either money or our services, we will preserve Lithuanian culture for posterity. Mr. Laukaitis explained that on behalf of the Alliance, he had appeared before a Congressional Committee in favor of the "Stratton Bill" and other pending legislation which would help displaced Lithuanians in Europe.

"National Secretary of the Alliance Dr. Vinikas spoke, congratulating the members of the new Council, and suggesting that any necessary information or assistance would be gladly forthcoming from National Headquarters of the Lithuanian Alliance of America. Dr. Vinikas also pointed out that aside from being a benefit or benevolent organization, the Alliance is also a social club which is capable of creating its own form of entertainment and activities in addition to the regular Lodge duties described in the Constitution. He particularly stressed the fact that meetings and activities of each Lodge are entirely in the hands of the members, who are free to act as they choose.

"The next speaker was Mr. Pivaronas, who reviewed the difficulties encountered in successfully establishing the Lithuanian Room in the University of Pittsburgh. He underscored the skepticism and intolerance of the "old-country" people which invariably confronted those who first tried to create or form any kind of Lithuanian Organization in this nation. Both Mr. Dargis

and Mr. Pikiel concluded the speeches of the evening by wishing our new Women's Council a long and successful future, one which would set an attractive example for other cities to form similar Women's Councils of their own, since ours is the first of its kind.

"After the speeches, each member arose and acknowledged membership to the organization. Then, following a short recess, the Charter was signed, first by the officers, then by each member in turn. After each signature had been affixed to the Charter, Prezident Laukaitis of the Lithuanian Alliance of America bestowed upon each signer a membership pin. Following the final signature, Mr. Laukaitis concluded the program of the evening with a brief farewell speech, in which he wished long life and the best of luck to our Women's Council".

Now here in the point we've been trying to drive home during our recent discussions of the contemplated English Page in this newspaper. The story appearing in this column today is suitable and satisfactory for publication here. But (a) if the affair took place October 24-th, why wasn't a report of the proceedings mailed from Pittsburgh until almost two months later? Just like readers of any other newspaper, our readers would prefer to get their news as red-hot as possible, and it isn't fair to expect them to be interested in reports of things which happened two or more months ago. And (b) let us remember that the stuff which appears in print in TEVYNE is intended to be read by a national, rather than a local audience.

Granted that much of the time wasted between the occurrence of an event of newsworthy value and its publication in this newspaper is caused by the fact that correspondents frequently send their correspondence to the wrong address. But let us also consider the fact that this wasted lapse of time is so unnecessary. It is not for reasons of personal vanity that your New York Correspondent has often pointed out to readers of this column his home address is 111-02 111-th Street, Ozone Park 16, New York. Believe it or not, the main idea in publicizing this address is primarily for the purpose of saving a lot of the wasted time expended in forwarding correspondence intended to reach this space to the wrong address.

The time element is especially important when it comes to reporting the activities of your particular local Lodge or locality. And since this is so, there is little or no reason for you to avoid forwarding your material directly to the address which appears in the preceding paragraph of this column, especially since it will not appear in print until after this commentator has had a chance to prepare it for publication. And by "preparing" contributions "for publication", it is not our intention to suggest that any censorship will be used. Our "preparation" of material for publication consists of our effort to avoid duplicate expressions of sentiment, notions, or ideas from appearing in the same edition of our newspaper.

Let's get on the ball, folks. Every English speaking reader of this newspaper is hoping that an English Page or Section will shortly become a regular feature of this newspaper. But the fact still remains that such a feature cannot possibly be accomplished by the expedient of wishful thinking. Unless a good deal more cooperation than has heretofore been forthcoming for this purpose becomes considerably accelerated, our proposed English Section will continue to remain no more than it is now — an interesting conversation piece.

## Imigracijos reikalai ir SLA Prezidento Laukaicio projektas

Visi jaučiame ir numanome, kad imigracija į Ameriką bus praplėsta ir kad Amerika įsileis gerą dalį tų žmonių, kurie šiandien be tėvynės, be darbo ir gyvenimo. Mūsų, lietuvių kilmės žmonės, mūsų sąžinė verčia susirūpinti šiuo klausimu, ypač šiais laikais, kad jiems pagelbėjus imigracijos reikalais. Todel SLA atgavino Emigrantų Fondą, kuris jau veikia visus metus.

Lietuviškoji visuomenė nujausdama laiko ir klausimo svarbumą, nori kad jį šį darbą būtų įtrauktos visos lietuviškos jėgos. Lietuvišką organizaciją atstovai jau kelius kartus tarėsi, kai šį klausimą sutvarkyti ir išplėsti. Nežinia ar tai geras dalykas, ar liga, to nesimama spręsti, bet atsiradus kokiam naujam reikalui, tuojau kuriamos naujos organizacijos. Del naujų organizacijų niekas neužsigauna, tik gaila, kad dešimtmečius dirbusios senos, su visais patyrimais organizacijos, atstumiamos į šalį ir ne iš ko kito, bet iš tų pačių žmonių kuriamos naujos.

Imigracijos klausimas labai svarbus. Jis apima gerą dalį mūsų tautos žmonių. Be to, visi norime, kad vienybė, nešališkumas ir teisingumas būtų gražiai išlaikytas, kad dirbantiesiems nebūtų padaryta jokių užmetimų, už protegavimą vienos pakraipos ar partijos žmonių ir tt. Todel adv. Laukaitis, kaip Prezidentas seniausios ir didžiausios organizacijos, kuri turi ir autoritetą ir nemažą kapitalą, kas bent moralę garantiją gali duoti imigracijos suorganizavimo klausimui sutvarkyti, išdrysio pasiūlyti metmenis naujo projekto.

Naują Imigracijos koordinacinį Komitetą jis pasiūlė sudaryti abiemis Susivienijimams, t. y. SLA ir SLRKA, kuris veiktų po Susivienijimų čarteriais lygiomis. SLA dirba drauge su Lietuvišką Komitetu prie IRRC ir C. W. S., kurie apima sandariečių, socialdemokratų, visų liberalų, visų protestantų, Maž. Lietuvos ir lietuvių ortodoksų veiklą, SLRKA dirba su Lietuvišką Komitetu prie NCWC ir kitais, kurie apima katalikų veiklą.

Atrodo, kad šiuo projektu visos organizacijos buvo apimtos, įtrauktos į darbą ir seniausios stambiausios organizacijos taip pat buvo įjungtos į veiklą.

Tačiau kai kurie pasiliko prie numonės, kad tokį koordinacinį bendrą Komitetą reikia sudaryti iš Lietuvišką Komitetų, kurie veikia prie American Voluntary Foreign Aid Agencies ir veikti po jų čarteriais.

Sunku dabar nuspėti, kaip susidarys tas Komitetas ir kaip būtų buvę geriau, naudingiau ir praktiškiau lietuviams ir lietuvių. Tą visą parodys ateitis. Bet kuomet klausimas judinamas ir svarstomas, tai patsai faktas jau sako, kad reikalas yra gyvas ir rezultatų tenka laukti.

SLA nariai, visoms organizacijoms, lietuvių reikale, pagelbėjo ir savo veikla ir aukomis visur prisidėjo pirmieji ir gana gyvai. Butų labai įdomu ir nuo šio klausimo, ar turi rupintis savo nariais ir jų giminėmis, kurie nori patekti į šį kraštą. Klausimas labai svarbus ir nariai turėtų drąsiai pareikšti savo nuomonę.

## Kučios SLA Centre

Kučių dieną, trečiadienį, 12 val. SLA Centro raštinė uždarė visas duris privatiems lankytojams. Visi tarnautojai susirinko bendroms, kuklioms Kučioms, kurias paruošė SLA Sekretorius Dr. M. J. Vinikas. D-ras Vinikas įteikė tarnautojams skirtas dovanas ir nepraileidžia progos neprataręs žodžio. Ir šiandien, kaip visada jis matuoja gyvenimą patyrimais ir įdomia filosofija.

Pirmiausia, jis pareiškia apgailėjimą, kad del gausybės darbų tarnautojai neturi laiko bendriems pokalbiams, nors tokie pokalbiai įnešų daug naudos ir gero pačiai organizacijai. Kiekviena organizacija, jei ji nori būti naudinga ir gyva, ji turi žydti nevystančia jaunyste. Organizacija turi apsaugoti ir Jūsų jaunystę ir aprupinti Jūsų ateitį, nes tik tada galėsite pinai atiduoti jai, visas savo jėgas ir visą savo sumanytą. Kuomet žmogui yra aprupintas gyvenimas, kuomet jis turi tai ko siekia, jis turi džiaugsmą ir pasitikėjimą. Žmogus darbingas ir geras tik tada, kai jis turi ateitį gražias viltis, kada jis savo gyvenimu patenkintas. Jūsų ateitis ne kokia. Jūs mokate Social Security mokesnį, kas sulaukus 65 metų amžiaus Jums duoda mažą užtikrinimą senatvės pensijai, bet jos permažai, kad iš to pragyventi. Jūsų atlyginimas nedidelis ir patys susitaupyti nieko negalite. Už tai buvau paruošęs projektą ir ji

visada palaikau, kad ir SLA prisidėtų prie tos Jūsų senatvės pensijos nors mažyčiu pridėkū.

Žmogaus amžius nesudaro senatvės, jei žmogus sveikas ir pilnas pasitenkinimo, jis gyvena jaunystę. Tas jį padaro jaunu. Todel turime būti organizuoti, organizuoti rupintis gyvenimu, kad užtikrinti savo ateitį.

Kuomet esame visi drauge, man kyla sumanymas, kad mums vertėtų turėti SLA Centro tarnautojų kuopą. Jūs kasdien bedirbami SLA darbu, geriausiai galite pajusti jo pulsą, ir Jūsų sumanymai galėtų turėti naudingos reikšmės. Be to, per tokios kuopos susirinkimus mes galėtume daugiau bendrauti tarpusavyje. Jūs esate ir turite būti tie, kurie nesibijo kritikos ir kurie į ją atsako savais darbais.

Visi susilaukiame pažėminimų. Nemažai susilaukiate jų ir Jūs. Jie yra sunkūs ir skaudūs. Bet del jų nepulkite nusiminime, nes dirbantieji dalyvauja aktyviausiu gyvenime, tarp įvairių žmonių ir įvairių geros ir blogos valios nuomonių.

Te kuklios dovanos, buna ženklas atpildo, už Jūsų darbus ir pasišventimus. Linkiu Jums, Jūsų artimiesiems, visai SLA Organizacijai, Vadovybei, nariams, linksmų, džiaugsmingų Kalėdų švenčių, baigė kalbą Dr. Vinikas.

Po to tarnautojai pasivažiavo, pasidalino mintimis, pajuokavo ir palinkėję vieni kitiems laimingų švenčių, atrodo, kad jau peržengė švenčių nuotaikos slenkstį skirstėsi į namus. Tikrai, po daugybės įtemptų, kartais skubių, net nervus paliejančių darbo valandų, buvo malonu patirti šventiškos nuotaikos valandas, kaip tik toje pačioje vietoje, kur gyvenimas kasdien virsta verda.

## Žmonės be namų

Mus perkėlė į kitą stovyklą. Rudens metu su mažais vaikais, naujagimiais, išvargę pusantros paros šaltuose vagonuose, mes persigabėnome savo skurdžią tremtinio mantą į barakus. Lentines sienos, tolimi uždengti stogai, plonos grindys skylėtos, neatlaiko aštraus putimo ir šaltis veržiasi iš apačios. Vaikų nosys raudonos, jie trypia vietoje ir sako:

— Mama, man šalta.  
— Taip, vaikel, tavo kojos drėgnos. Tu gulk, apklostysiu, sušilsi.

Manta dar neiškrauta. Kaip tik galima papraščiau ant grindų pakloja vyro seną švarką, keletą maišų, paskiaui sutriušintais, gal jau dviejų metų senumo prikimštais šiaudais čiuzinį. Vos tik paėmus sutrupėję šiaudai byra lauk. Naujų šiaudų j čiuzinius mes iš viso nesame gavę ir nežinau ar gauna kur. Vietoj baltos paklodės deda atklodę. Paklodės jau senai suplyšo, o iš likusių pasiti vaikučiams marškėnėliai, kelnaitės, pagalvėm užvalkalai. Beveik trys metai kaip gulime be jų ir pripratome. Kariška atklodė apklasto. Vaikučiai kurį laiką dreba, bet įkišęs galvą vidun, prisikvėpuoja ir užmiega. Mažoji tremtinio veidas pamažėli ima rausti ir saldžiai pasaksta vaikiškai nekaltuose sapnuose.

Svelniai pasižiūri motina į savo miegantį sunų ir, išgėrusi vandens, taisyosi gulti šale jo. Ryt ji susitvarkys, apskamšys skyles, langus, susiras kokį nors skardinį pečiuoką, apkėrės moliu ir pasikurs. O malukų čia duoda labai mažai. Tik du svarai žmogui į dieną. Jos drėgnos ir kažin ar be sausų prakurų įsidėgs. Seniau gyvenę čia sako, kad pereitą žiemą iš nakties vienas barakas dingo. Žmonės, gindamiesi nuo šalčio, slaptai, po gėlėlių lentų pasiėmę, išsinešiojo po kambarius prakurom. Bliaurus šaltis priverčia.

Pakalnėje, barakuose apsigyveno viengungiai. Ten šaltėsi. Barakai stovi ant polių, grindys viener kitur įlaužtos pro kurias matosi šviesa. Ramaus budo žemaitis žiūri į mane.

— Na, kaip tau patinka mūsų kambariukas. Labai patogus, šiukšlės nereikia nešti. Sušilvai ir per skyles lauk, — bando juokauti. Bet ta šypsena prislėgta. Susikiša rankas į kišenės ir tyli. Tyli ir pyksta jog yra alkanas ir šala. Jie visi keturi apsilvilkę paltais vaikščioja iš vieno galo į kitą. Retkarčiais pasižiūri į išlinkusias lubas, pro kurias greta sienos eina stipri šalto oro srovė. Jos dėmėtos.

— Kaip pradės lyti, — sako, — tai ir praustis nereikės. Užteks vandens.

Durų nėra. Jų vietoje vyrai prikaldę paklodę. Ji nejudą, nes oras vienodas kaip ir viduje, taip ir lauke.

Ten kitame barake salėje anksčiau buvo alinė. Dabar toje salėje sukraustytos net penkos šeimos su vaikais. Kruvomis guli sukrauti maišai, patalinė, sulūžusi kedė, iš dėžių sukaltas stalas, puodas kibiras, ten vėl kito, nieko nesiskiranti nuo pirmojo manta, o prie jų žmonės palinkusiom galvom, be šypsnio, be ateities. Jie tyli ir glosto prisišliejusiems, vaikučiams auksinius garbanas.

Tai žmonės be savo namų ir numeruoti DP kortelėmis. Nieko blogo nepadarę kitiems, bet neturi teisės sugrįžti į savo namus, nes ten įsibrovęs kitas, svetimas, kuris trokšta šių nelaimingųjų kraujo, mirties...

Po dviejų savačių, suglaudinus senus stovyklos gyventojus, dalis su mažais vaikais buvo perkelti į geresnes patalpas, bet dar didesnis šeimų skaičius vargsta barakuose, o juk kstantis iš mūrinių namų mums buvo pažadėtos geros patalpos. Apvilti esame vien tik del to, kad neištyrus padėti vietoje, buvo duotas įsakymas kraustyti.

Č. Spirauskas.

## Apie žmones be vilties

Prancūzų rašytojas Thierry Maulnier parašė straipsnį "Figaro" laikraštyje apie "Žmones be vilties". Jis rašo: "Karas... Po baisiausių karo kančių šit atsiranda šimtai tukstančių žmonių, kurie į naują karą žiūri, kaip į savo vienintelę viltį". Jis sako: "Nesvarbu žinoti iš kurio Rytų Europos krašto atvyko tremtinys. Ar iš Jungoslavijos, kur kiekvienas dreba prieš savo namų sargą, nes jis Tito valdžios patikėtinis. Ar iš Graikijos, kur į dvi stovyklas paskirstyta tauta ir vyksta giminės kerštas. Ar iš Rumunijos, kur vyksta baimė ir badas. Ar iš Vengrijos kur įtariamai apsupami Budapesto griuvėsiuose, kad pagauti ir išvežti. Ar iš Lenkijos, kur žmonės gyvena gariose. Ar iš Pabaltės kraštų, kuriuos Sovietai jau keliomis bangomis nuplovė, kad greičiau juos sunaikinti. Jie visi bėga ir ieško Kanaano, kur rastų bent kokią užuovę. Paklausius jų, kurie nustojo tėvynės ir visko, ko laukiate ir tikėtės: "Tik karo", visi vienodai atsako.

Šie šimtai tukstančių, kurie neturi jokių dokumentų ir žmogaus teisių laukia geriau bausaus karo, negu lėto savo tautų sunaikinimo.

Kiti šimtai tukstančių, kurie slapstosi gariose, kurie temato tik deportaciją, ir žiauria mirtį Sibiro taigose, kurių negali išgelbėti net pati geriausi ir ištikimiausi paklusnysti komunistiniam režimui, nes jie pasmerkti, ne de l įsitikinimo ar pažiūrų skirtumo, bet del to, kad jie, ar jų tėvai turėjo turtą, arba del šeimos kilmės, taip pat laukia vienintelio išganymo — karo.

Kiti, prisigužę rusio kamputį, laukia, kada pasigirs policininkų žingsniai ir išves juos kankinimui ir mirčiai.

Griškime prie tremtinių. Gyvena stovyklose ir nežino, kaip bus išspręstas jų likimas. Už paskutinį daiktus išperka daug bausaus alko. Profesorai plaua vagonus. Visi dirba įvairius darbus. Visi nuogi, nes kažin ar kada bėpamatys savo gimtiasias pastoges, jei naujas karas neatidarys geležinės uždangos durų.

Ar bereikia kalbėti apie žmones iš kalėjimų, koncentracijos stovyklų, apie tuos kurie toli kaž kur Sibire, rytuose, kaip jie jaučiasi, ko jie laukia? Kiek jų ten? Niekas tikro skaičius nežino, nes kasdien jie keičiasi. Net jų klyksmo aidas negalime užgirsti.

Kai kalbame apie juos, tai kalbame apie ištisas bendruomenes, apie ištisas tautas. Šit kas reikia turėti galvoje, kai kalbame apie Europos atstatymą. Tas baisusis tretysis karas, koks jis bebūtų, milijonams žmonių yra vienintelė galimybė ir vieninteliai vartai į rytojų. Bukime budrus. Karas yra nebaisus tiems, kuriems taika yra be vilties.

Šią pasidariusią prarają turi pamatyti visi rašytojai, visi politikai, valstybių vyrai, visi geros sąžinės žurnalistai. Visi turi matyti, kaip ištisos tautos atiduotos vergijoje, kaip milijonai žmonių deportuojami, pirmiau į vergų stovyklas, į kančias, vėliau į baisią kankinių mirtį. Europa turi būti atstatyta ir taip, kad šių baisių kančių ir tos nevilties daugiau nebūtų. Nors žmones naikina patobulintoms priemonėmis, bet išnaikinti ištisas tautas, juk ne taip greit eina.

Tai kas geriau, ar lėtas žmonijos naikinimas ir karas, po kurio gali žmonės susilaukti ramaus gyvenimo ir sugrąžinti prarastas viltis? Visi trokšta taikos. Tačiau, taika turi būti visiems. Dabar pavergti milijonai žmonių kalą ginklus tiems, kurie kojoja už taiką ir siekia jos. Jei viena dalis žmonių neturi taikos, tai ir likusioji dalis jos savaime negali turėti. Taika turi būti viso pasaulio ir visų žmonių bendras gėris. Žmogus ne daiktas. Jis jaučia, jis gyvena, jis džiaugiasi, jis kenčia. Jo kentėjimai riboti. Nuo kančios nyksta dvasios pusiausvira, proto sąmoningumas ir tada jam blogybė pasidaro abejotina, kaip ir jo paties gyvybė. Jei jis dar turi valios, tai ieško išieities, ieško palengvinimų.

Todel visų kenčiančių, visų tremtinių Europoje ir Sibire, visų pavergtų tautų yra troškimas geriau karas, negu nuolatinė baimė, negu nevilnis ir lėtas naikinimas.

## Dresdenas "dėkoja savo išlaisvintojams"

(Dabartinio Drezdėno vaizdas)

Dresdenas lietuvių daugumai gana gerai pažįstamas miestas. Jei ne paciam mieste, tai kur nors jo priemiestyje daugelis lietuvių svajodavo apsistoti ir susirasti kuklią patalpėlę savo šeimai. Kaip anksčiau į Vieną, taip vėliau į Drezdėną neturimai tremtiniai grėždavo savo pagarbų žvilgsnį. Nuolatiniai oro pavojai ir bombardavimai buvo taip išvarginę, kad gyvenimo ramiam, nebombarduojame mieste kiekvienas pasilgdavo. O tada pavydėdavo drezdėniškiams, kurie sau gražiai gyveno nesudaužytame mieste, o kai buvo prisimenama bombardavimas, drezdėniečiai didžiai atsiliepdavo: "Drezdėno tikrai amerikiečiai nebombarduos! Mat, čia daug jų namų yra, turto". Tačiau vieną dieną visai netikėtai ir Dresdenas atsiėmė savo normą. Laimė daugelis lietuvių vos keletą dienų prieš bombardavimą iškelavo, o nemažam skaičiui buvo lemta pasiliktoje pragariškoje ugnyje, kurioje žuvo Dresdenas per vieną naktį.

Tačiau Drezdėno nelaimės nelenkė. Dabar Dresdenas ne tik kad sugriautas ir sudegintas, bet alkanas ir nuogas. Hamburge išeinancio "Die Zeit" savaitraščio skiltyse neseniai tilpusiam reportaže "Mes dėkojame mūsų išlaisvintojams" atsispindi tikrasis nudienio Drezdėno gyvenimas.

Dabartinis žmogus ir gyvenimas Drezdene supilkėjęs ir sugriautas, kaip ir pats miestas, kurio, galima sakyti, kaip ir nėra. Ištaisais kilometrais gali eiti, visur griuvėšiai, prislėgę daug nesuskaitomų žmonių turto ir brangių kultūrinių vertybių. Dabartiniai, naujai bekylų kultūros paminklai vakariečio akiai neįprasti, skirti raudonosios armijos garbei. "Mes dėkojame už mūsų išlaisvinimą — kepėjas Erich Mueller and Frau". Kalnai panašų vaikų su įrašais ir raudonais kaspinais riogso ties raudonosios armijos paminklais. O už išlaisvinimą dėkoja kepėjai, mėsininkai, mokytojai ir kiti kitokiausi. Tačiau rusai kitaip supranta paminklų reikšmę. Kai Drezdene buvo sprogdomas Bismarcko paminklas, rusų karininkas paklausė šalia stovintį pietietį: "Sakyk, kodėl sunaikintas. Pas mus Rusijoje jis garsus žmogus".

Iš sunaikinto miesto gyventojai daugiausia susisipieję tolimose priemiesčio periferijose. Pajuodusiais, išstusiais veidais, keleiviu, nekalbančiam sakų tarme, paaiškina: "Badas! Pas mus viešpatauja organizuota kapų tyla. Diena iš dienos padėtis blogėja. Rugsėjo mėn. gavome po du kg. bulvių, tai ir viskas. Dabar maitinimo ministras pranešė, kad negalėsias išduoti, kiek yra numatyta. Perna šiuo metu nors žuvys dvėšė. Jūs neįsivaizduojate, kaip jos skapios, kai esi alkanas".

Prisidėti kai nors iš šalies prie tos gaudamos bado normos beveik nieko ir negalima, nes įvesta labai griežta policijos kontrolė. Kiekvienas keleivis iškratomas iki paskutinio siulo, iščiupinėjamas, atimant jam net pačius smulkiuosius daiktus. Policija tačiau visko turinti. Ant Elbės krašto stovinčiame name įsikūręs policijos prezidiumas, net neišmano kaip rudyti, kai tuo tarpu gyventojai tenkinasi dvokiančiu "organizuoju" tabaku, kurį kadaise išgelbėjo iš fabriku. Tuo tarpu partijos pareigūnai ir vyriausybės bei jai artimi žmonės

gyvena atskirose vilose, gauna sunkiai dirbančiųjų normas ir dar plus Stalino paketus.

"Die Welt" korespondentas klausia savo pažįstamą, kaip šis gyvenas.

Cia jam drezdėnietis išdrožia visą pamokslą, bešviesdamas, kaip elgtis, kad jis savo apsilankymais nepakenktų senai pažinčiai, o taip pat ir sau: nesiuntinėk man laikraščių iš vakarų zonų, nesivežiok nereikalingų užrašų, kad paskum neturėtumei nemalonumų ir tt., o paskui papasakoja įdomią savo istoriją.

Jis sakosi gyvenęs neblogai, ypač po to, kai išliko savo nepaliekame namelyje vilų rajone. Tuojau po kariuomenės įžengimo į Drezdėną, ateina į jo namelį kelias dešimtis kareivių. "Aš — pasakoja drezdėnietis — jau anksčiau buvau išplėšęs iš knygos K. Markso paveikslą, įstaciau jį į raudonus rėmelius ir pakabinau ant sienos. Kai, atėjus kareiviams, mano šeima drebėjo iš baimės, aš rodydamas pirštą į paveikslą, tariu karininkui: "Ar pažįsti šį? —" Visi sužiuro į paveikslą, o karininkas buvo sužavėtas. Jis atsakė: "Aš jį pažįstu, labai gerai. Tai yra Karl Marx"! "Tai yra mano senelis — atsakiau aš. "Ką? — sušuko jis — Tavo senelis? — ir apkabino mane, ir vis spaudė man ranką".

Po to šiam piliečiui ilgai netrūkę svečių, kurie nešė maistą ir gėrimus. Be to, jis gavęs garantiją raštu, kad jo namelis nebusias sekvestruotas kariuomenei.

"Zinoma — aiškinasi drezdėnietis korespondentui — karininkas labai silpnai mokėjo vokiškai, ir aš jam negalėjau paaiškinti, bet faktinai juk taip yra: aš — senas socialistas — maniau, kad Karl Marks yra mano tikras senelis". S. Nark.

## Negirdėti diplomatų "perlai"

Kuomet vyksta JTO posėdžiai, tai reporteriai turi gausiai medžiagos. Štai didžiųjų atominės gadyinės diplomatų žodžiai: Višinskis britų atstovui: "Jus užpuolė hallucinacijos! Kodėl Jūs nepamatai adrenalino ar kurio kito vaisto nervams nuraminti".

Britiškas diplomatas: "Kiek aš išmanau, adrenalinės nervos kaip tik erzina. Jei Jūs iki šiol vartodavote adrenalina, tai aš patarčiau vėčiau išgerti bromidą".

Višinskis JTO politinėje komisijoje iškėlė klausimą, kas yra karo kurstytojai? Toliau jis sako: "Ar tai nėra tokie ponai kaip Fulton ir amerikoniškas monopolis, kuris duoda Amerikos užsienių politikai naują kryptį — psichopatai, paranojikai, šizofrenikai, archiniekšai, kuriuos apėdo pasitūsios idėjos". Didžiausi nusikaltėliai esą Byrnes, Forrestal, Hariman, Marshall savo planu nori paversti Vokietiją tvirtove prieš komunizmą. O Churchill kaip ir anksčiau nori užkurti naują karą.

JAV atstovas Johnson atsakymui pavartoja skaudžią ironiją: "Aš noriu pareikšti didžią pagarbą Sovietų Sąjungai. Man yra žinomi trys maži Baltijos kraštai, kuriuose kadaise klestėjo demokratija. Šiandien iš ten negirdėti nė garso. Aš sveikin'iu sovietus, kurie tuos kraštus taip greit paifikavo".

Taip šių dienų galingieji pasaulio valdovai tariasi del taikos ir vartoja tokius diplomatinis išminties "perlus".

Aukokite Lietuvių Tremtinių Pagelbai Per SLA Emigrantų Fondą.

## Lithuanian Alliance of America

Aukų Lapas Emigrantų Fondui

Contribution to Emigrants Fund

Fondo tikslai: Pagelbėti, emigravimui ir kitais būdais, karo audros nublokštiems lietuviams tremtiniams ir pagelbėjimas išsisaugoti nuo visiško išnaikinimo, kuris grėsia jiems, jei jie būtų grąžinti į komunistų okupuota savo tėvyne, kur juos laukia nežmoniškausia ir brutaliskiausia totalitarinė vergija, žvėriški kankinimai, badas, ligos ir mirtis.

Aukokite malonėkite aiškiai įrašyti savo vardą ir adresą. Pakvitatimą jums pastų prisius Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, 307 West 30-th Street, New York 1, N. Y.

To help, by emigration and other means, the Lithuanian war victims and war refugees to save themselves from complete extermination if they aer repatriated to their homeland under present communist occupation, where they would face the most inhuman and brutal totalitarian slavery, torture, hunger, disease and death.

Donors please print your name and address plainly. A receipt will be mailed to you from Lithuanian Alliance of America, 307 West 30-th Street, New York 1, N. Y.

Name	Address	Amount of Donation
Name and Address of Collector		Total \$.....

# SLA Reikalai ir Veikla

## Trylikos Septinto Apskričio Kuopų Bankietas

### Bus Pagarbti SLA Veteranai Nariai, Kareiviai ir Auksinės Žvaigždės Motinos

Wilkes Barre, Pa. — Sekmadienį, sausio 25 dieną, 1948 metais, Lietuvos Progresyvio Klubio svetainėje, 325 E. Market St., Wilkes Barre, Pa., trylika septinto apskričio kuopų rengia labai šaunų bankietą, kuriame bus pagerbti SLA nariai kareiviai ir auksinės žvaigždės motinos, kuriems bus įteikta gražios dovanos ir atžymėjimai-diplomai.

Visi SLA septinto apskričio nariai bei šiaip lietuviai yra kviečiami dalyvauti ir savo sumus ir dukteris raginti būti šiame bankiete ir pamatyti kaip Susivienijimas moka pagerbti savo narius.

Šiame bankiete dalyvaus S. L. A. prezidentas Wm. F. Laukaitis, SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas, kurie pasakys gražias pritaiktas toms ceremonijoms kalbas. Taipgi kalbės dr. Ratkevičius-Ruth ir adv. J. Virbalis.

Tarpe kitų buvusių kareivių bus pagerbti dr. A. J. Valibus ir dr. Ransevicius.

Bus gera muzikalė programa ir bendras visos publikos dainavimas.

Po skanosios dešrų vakarienės — bus šokiai. Tikėtasi į šį bankietą visai pigus, vos \$1.50 asmeniui.

Tėvai, kurių sunus tarnavo kariuomenėje, turi raginti ir kviešti juos į šį pagerbimo bankietą.

Kuopų valdybos yra prašomos patrinti tikėtus kiek galint daugiausia, o nelaikyti padėjus.

Jeigu visi gerai pasidarbavime, šį bankietą galime padaryti dideliu.

Kai kurių kuopų valdybų nariai užsimoję parduoti daug tikietų. Tat pasidarbuiome visi. Bus visiems smagu, kuomet pasekmės bus geros.

Nuosirdžiai kviečia visus  
SLA 7 Apskričio Valdyba.

Pildomosios Tarybos nominacija pareiškėdama, kad kandidatų tinkamumą galima apkalbėti nenaudojant įžeidžiančius žodžius. Nominacijos atlikto tvarkingai.

Kuopos valdyba 1948 metams išrinkta sekanti:

Josephine Grabauskaitė, pirmininkė,  
Augustas Krauzas, vice pirmininkas,

M. P. Sopenis, fin. sekr.,  
A. J. Banišauskas, prot. sekretorius,

Antanas Levonas, išdin.,  
V. Adomavičius, išd. glob.,  
Ona Labutienė, išd. glob.,  
Dr. A. E. Valibus, daktaras

kvotėjas,  
R. Juodsnukis, maršalka,  
V. Adomavičius, organiz.,  
A. J. Banišauskas, organiz.

Knygų peržiūrėtojai išrinkti J. Walkus ir J. Taraškevičius; kapinių direktoriai P. Lileikis, A. Levonas ir A. J. Banišauskas. Ligonių lankytojai S. Venzė ir A. Blėjus.

Taipgi susirinkimas nutarė išdinti mokėti kas mėnesis po \$1.00, vieton 50c. Kuopa dabar turi tik vieną sergančią narę M. Matuloniene, kuri sunkiai serga.

Korespondentas.

### Joliet, Ill.

#### Iš SLA 167 Kuopos Susirinkimo

SLA 167 kuopos priešmetinis susirinkimas buvo laikytas gruodžio 14 dieną, 1947 metais. Buvo renkama 167 kuopos valdyba 1948 metams. Išrinkta ta pati valdyba, kaip tai:

Pirmininkas Juozas Žitkus,  
Vice pirmininkas Kostantas Griškėtas,

Sekretorė Marijona Žitkienė,  
Izd. globėjai Zenovas Stogis ir Domininkas Grinis,  
Maršalka Kostantas Griškėtas,

Organizatorius Marijona Žitkienė.

Taipgi bus nominacijos Pildomosios Tarybos. Visi dalyvavę nariai skaitlingai balsavo.

Metinis susirinkimas įvyks sausio 11 dieną, 1948 metais. Meldžiu visus narius atsilankyti į susirinkimą 1 valandą po pietų. Įvyks miesto svetainėje. Visi susirinkimai bus laikomi kas trys mėnesiai

M. Žitkienė, sekretorė.

### Madison, Ill.

#### Iš SLA 254 Kuopos Susirinkimo

Gruodžio 7 dieną, 2 valandą po pietų, 1429 North 6-th St., įvyko SLA 254 kuopos metinis susirinkimas. Tame susirinkime išrinkta kuopos valdyba 1948 metams:

Pirm. J. Baračauskas,  
Vice pirm. J. Gadvill,  
Skr. V. Kudarauskas,  
Išdin. P. Kudarauskienė,  
Izd. glob. Ch. Graičius ir Marė Sidabrienė,  
Maršalka D. Macienė.

Kuopos susirinkimai bus laikomi kiekvieno mėnesio pirmą sekmadienį, antrą valandą po pietų, prapastoje vietoje.

Kuopa jokio turto neturi. Pasiuntimui mokesčių į Centrą, krasos ženklams ir kitoms reikalams kas metai nariai sudeda. Sekretorius ir visa valdyba dirba dykai.

Kuopa turi 16 narių. Pramongų negali surengti iš priegabties dabartiniu laiku kainų aukštumo.

Pinigių į Centrą pasiūsta \$235.70

Centras išmokėjo sirgusiems nariams pašalpų 90.50  
Taipgi buvo nominuojami

kandidatai į Pildomąją Tarybą. Po to buvo gražiai pakalbėta visų narių ir sugiedota Lietuvos himnas. Taipgi buvo sudainuota keletas dainelių.

Vincas Kudarauskas.

### Cleveland, Ohio

#### Iš Iyvkusios SLA 136 Kuopos Card Party

Gruodžio 13 dieną, 1947 metais SLA 136 kuopa buvo surengusi Card Party, kuri gerai pavyko. Gal tai reikšmingiausi ir maloniausi mūsų gyvenime įvykiai, tai įvairūs parengimai. Juose mes atnaujiname pažintis, kurias ne tik sunku aprašyti, bet neįmanoma žodžiais išreikšti.

Padėka priklauso visiems atsilankiusiems, aukotojams, rėmėjams ir darbininkams. Taipgi vardu SLA 136 kuopos tariame širdingą aciu visiems.

SLA 136 Kp. Koresp.

### Shenandoah, Pa.

#### Iš SLA 23 Kp. Susirinkimo

SLA 23 kuopos priešmetinis susirinkimas įvyko gruodžio 7 dieną. Šiame susirinkime buvo nominuojama Pildomoji Taryba ir renkamą SLA 23 kuopos valdyba 1948 metams. Kuopos valdybą išrinkti šie 23 kuopos žymūs veikėjai:

Pirm. P. Aleksandravičius,  
Vice pirm. A. Šaukevičius,  
Fin. sekr. J. Urbonas,  
Išdin. D. Vaišnora,  
Užr. sekr. V. Visockis,  
Izd. globėjai K. Lukšis ir K. Bernatonis,  
Organiz. A. Šaukevičius ir V. Stanulionis.

Kuopos daktaras bus renkamas sausio mėnesio susirinkime.

Viktoras Visockis,  
Užrašų sekretorius.

### Los Angeles, Cal.

#### SLA 75 Kuopos Nauja Valdyba

Gruodžio 10 dieną įvykusiam SLA 75 kuopos susirinkime išrinkta nauja valdyba iš šių asmenų:

Pirm. M. Aftukienė,  
Vice pirm. J. Uždavinys,  
Išdin. B. Jakubėnas,  
Fin. sekr. P. Žilinskas,  
Prot. sekr. J. Petrauskas,  
Izd. glob. S. Waitekienė ir A. Jociūtė.

SLA 75 kuopa yra didžiausia lietuvių organizacija L. A. mieste, turi virš šimto narių.

Sausio 18 dieną kuopa ruošia koncertą ir šokius North Star Auditorijoje. Bus suvaidinta pora komedijų.

Korespondentas.

### Pittsburgh, Pa.

A small Charter Banquet was held Friday evening, October 24, 1947 by the members of the Women's Council of the Lithuanian Alliance of America Branch 73. As guests were Mr. and Mrs. Laukaitis, President of the National Organization, Mr. and Mrs. Vinikas, Secretary, Paul Dargis, Vice President, Mr. Pivaronas, president of the "Santara" Organization, Mr. Vaina, a long standing member of 45 years in the S. L. A. and Mr. Pikiel, the organizer of the Women's Council Branch 73.

After dinner, Mrs. Pivaronas, president of the Women's Council introduced the national president, Mr. Laukaitis as the first speaker. He in turn spoke on the purpose and aims of the Organization. He said the organization was 63 year old, one of the oldest of its kind. It had 370 branches, 16,000 members, and a capital of about 2 1/2 million dollars. Also, it prints its own

newspaper, the "Tevyne", which each member is entitled to free. He pointed out that the organization was now sectarian and non-political. Every member as an American citizen owed above all its allegiance to the American flag and its country. Second, we owed some fidelity to our parents native country Lithuania. Not only to the culture of this race of people, which dates back several centuries before the old Grecian Empire, but at the present time, when they are in dire need of help due to the devastations of World War II. By helping the Displaced Bureau of Missing persons whether with money or services, we will be able to preserve this Lithuanian culture for future posterity. Mr. Laukaitis is also representing the Organization on the "Stratton Bill", and other pending bills, for the aid of Lithuanians in Europe. These bills are at present before the House Committee in Washington, D. C.

After a few complimentary remarks on the new Council, Mr. Vinikas spoke, informing as that all information of any kind will be gladly given by Headquarters. Also, besides being a beneficial Organization, it was to be a social club making its own form of entertainment aside from the lodge duties. And the conduct of the meetings was up to the members. Next in line, Mr. Pivaronas reviewed the hardships in obtaining the Lithuanian Room in the University of Pittsburgh's Cathedral. He pointed out the scepticism and intolerance of the "old-country" people when first trying to organize any kind of Lithuanian Organization. Then both Mr. Dargis and Mr. Pikiel wished us to be a long and lasting group, and probably make a shining example for other cities to form Women's Councils of their own, as we are the first of its kind.

After the speakers, each member got up and acknowledged its membership to the organization. Then a recess was called after which the Charter was signed. First by the officers and then each member in turn, and after each signature, President Laukaitis bestowed each one with a membership pin. Then Mr. Laukaitis closed the Banquet with a brief farewell speech, wishing us longevity and the best luck.

Ann Kazeva, Sec.

### Kuopų Susirinkimai

#### DETROIT, MICH. —

SLA 200 kuopos susirinkimai įvyks kas antrą sekmadienį kiekvieno mėnesio, 2 val. po pietų, Armano svetainėje, 2386 24-th Street. Visi nariai malonėkite įsijęti ir atsilankyti į metinį susirinkimą, kuris įvyks sausio 11 dieną, 1948 metais, nes turime labai daug svarbių reikalų aptarimui. Ateidami susirinkimui atsiveskite kandidatų prirašytį prie SLA 200 kuopos.

J. Gužauskas,  
SLA 200 kp. sekr.

RACINE, WIS. —  
SLA 100 kuopos sekamas susirinkimas įvyks sausio 4 dieną, 1948 metais, miesto namo, ant 12-th Street. Visi nariai ir visos narės prašomi atsilankyti į šį susirinkimą, nes yra svarbių reikalų aptarimui. Pradžiai 7:30 valandą vakare. Ateidami susirinkimui atsiveskite savo draugus ir drauges prirašytį prie SLA 100 kuopos.

Antanas Pakšys,  
Užrašų sekretorius.

# PAIEŠKOJIMAI

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje šią vietą Tėvynėje aukoja išvietintiems lietuviams sueškojimui savo giminių bei pažįstamų Amerikoje.

Grina Kazimieras, sunus Juozapo Grinos, gyvenusio Kupiškio vals., prašo atsilipti Amerikoje gyvenančius gimines.

Gudeika Zigmantas, iš Ukmergės apskr.  
Gudis (Gudienė)-Vaištykynaitė Teresė, iš Panemunės vals., Kauno apskr.

Gurklis (Gurklys) Jono krikšto motina, bei jo tėvo Povilo Gurklis giminės ir pažįstami prašomi atsilipti.

Izdelevičiūtė, Chicagoje ir giminės Jackaus-Proto Izdelevičiaus, Ikiusieji iš Telsių, prašomi atsilipti.

Ignatavičius Ignas, iš Kaitinų vals., Vilniaus krašte.

Ivaškienė Antanina, gyvenusi 627 Otis Ave., Telet He Rockdale? Janelius Juozas, iš Ročalimo vals., Panevėžio apskr.

Jankauskas Antanas, iš Jurbarko.

Jankeliūnas Pijus, iš Gražiškių vals., Vilkauskio apskr.  
Jankunas Benediktas, iš Saulėių vals., Šiaulių apskr., gyv. Bostone.  
Januška Antanas, Jonas ir Vincas, iš Seirijų parap., Alytaus apskr., gyv. Cleveland.

Jaro (Jaras) Jono, iš Lygumų parap., giminės ir draugai prašomi atsilipti.

Jonas Jonaitis, iš Seirijų parap., iš seserys, iš Rozalimo vals., Panevėžio apskr.

Jereckas Mykolas, iš Šiaulių apskr., gyv. New Yorke.

Jocys Kazimieras, iš Mažeikių apskr.

Jonėnė-Baltikaukaitė Aleksandra ir Jonas Jonėnūs, gyv. Baltimore.

Jonelis Antanas, iš Kvedarnos vals., Tauragės apskr.

Jurgaitis Juozas ir Vincentas, gyv. Chicagoje, sunus Vincento.

Jurkaitienė Magdalena.  
Jurska Zigmantas, iš Radvilkiškio, Šiaulių apskr.

Juška Aleksandras, iš Smilgių vals., Panevėžio apskr.

Juška Povilas ir Petras, iš Sartininkų vals., Tauragės apskr., gyv. Chicagoje.

Kaladžinskas Antanas, iš Kuršėnų vals., Šiaulių apskr.

Kalvaitis Juozas, sun. Juozo ir Onos Neimonutės, iš Kalvarijos vals., gyv. Brooklyne, Hart Street.

Kaminskas Pranas, iš Laukuos vals., Tauragės apskr.

Karaliūtis-Zaveckienės Barbaros, ir jos vyro Adolfo Zavecko, giminės prašomi atsilipti.

Karinauskienė-Dagnytė ir jos sesuo Veronika Tubelienė, iš Lygumų vals., Šiaulių apskr.

Karutis Mykolas, iš Panevėžio apskr.

Kasperaitis Martynas ir Kasperaitytė Felė, iš Rozalimo vals., Panevėžio apskr.

Kasperavičius Vincas, sunus Juozo ir Pranciškos, iš Alvito ar Virbalio vals.

Kavaliauskas Tomas, iš Kalnų kaimo, Gudelių vals., Mariampolės apskr.

Kemelis Konstantinas ir Kemeliūtė Veronika, iš Južintų vals., Rokiškių apskr.

Kleckauskas Antanas, iš Krūonio vals., Kauno apskr.

Klimanskis Vaclovas, sunus Juozo, gyv. Michigan City, Ind., kilęs iš Sidlavo parap.

Klimas Jonas, iš Šakių vals.  
Klimas Pranas ir Vladas.  
Knišius Jurgis, iš Jezno vals., Alytaus apskr.

Korsakytė Jadvyga, iš Salako vals., Zarasų apskr.

Krasauskas Pranas, iš Eržvilko vals., Tauragės apskr., siuvėjas.

Kreemaris Stasys, sun. Juozo, iš Jonavos.

Krikščionienė-Juškaitė Juzefa, iš Sartininkų vals., Tauragės apskr., gyvena Chicagoje, Lisen Street 4551 ar 4541.

Kubiliūtė Marijona, iš Pilviškių, gyv. Chicagoje.

Kukuraitytės, iš Naujamiesčio vals., Panevėžio apskr.

Kunejus Vincas, iš Vyšniavos vals., švenčionių apskr.

Kunielis Pranas, sunus Juozo, iš Kaišiadorių apylinkės, gyv. Chicagoje ar Philadelphiaje.

Kurmauskas Juozas.

Kurmauskis Kazimieras, iš Betygalos, ar Sidlavo parap.

Lakiecas Kazys ir Klemensas, iš Kvietiškių vals., Mariampolės apskr.

Lasauskas Pranas, gimęs Amerikoje, gyvenęs Vilniaus krašte.

Lašienė Teofilija, gyv. prie New Yorko.

Lauraitienė, gyv. Chicagoje.

Laurinaitis Antanas ir Simas, iš Vidulėlių vals., Raseinių apskr.

Laurinaitis Elė, dukterė Antano, gimusi Amerikoje.

Launinkienė-Bendoraitytė Kunigunda, iš Sintautų vals., Šakių apskr.

Liutkus George ir jo sunus Vytautas, gyv. Bostone.

Levgandienė-Ziupsnytė Morta, iš Kedainių apskr., gyv. Philadelphiaje.

Lietuvainis Juozas, iš Bartininkų vals., Vilkauskio apskr.

Lukoševičius Jonas ir sesuo Ma, darna Zambauskienė, iš Vilkauskio apskr.

Lukovska-Cepkauskaitė Stefanija, iš Aikščių kaimo, Cekiškių vals., Kauno apskr., gyv. Chicagoje ar New Yorke.

Lukovska (Lukovska?) Capkauskaitė Stepanija ir Capkauskas Antanas, iš Cekiškių vals., Kauno apskr., gyv. Chicagoje ar New Yorke.

Lymontas Jonas, gyv. Boston, Mass.

Mačiulis Tadas, iš Joniškių vals., Šiaulių apskr., gyv. Chicagoje.

Malčiūtė-Naudžiūnienė, iš Simno vals., gyv. Shenandoah.

Makulis Antanas ir šeima, iš Kapčiamiesčio vals., Seinų apskr., gyv. Broolijne.

Marcinkevičius Bronė, iš Kelmės vals.

Martinaitytė Brigita, iš Vilniaus, gyv. 214 ar 217 Wharton Street, Philadelphia.

Masionienė-Grazevičiūtė Valerija, iš Seirijų vals., Alytaus apskr.

Masiulis Povilas ir Stanislovas, ir Masiulytė Liudvika, iš Simonių vals., Panevėžio apskr., gyv. South Boston.

Medelinskis (Medelinskas) Antanas, gimęs Amerikoje, sunus Medelinskienės-Pilipavičiūtės, iš Šakių apskr., gyvena Shenandoah, Pa., (Shafath, Pa.?).

Merkevičius Anupras, iš Pajejonių vals., Vilkauskio apskr.

Merkevičius Viktoras, iš Vilkauskio apskr.

Merkevičius Viktoras, iš Vilkauskio apskr.

Mickaitė, iš Saločių vals., Biržų apskr.

Mičiulis (Mitchell) Juozas, gyv. New Yorke.

Mikadamas Teofilus, kil. iš Seirijų vals., Alytaus apskr.

Mikšys Juozas ir Mikšytė Antanina, kurios ištekėjusios pavardė nežinoma, kilė iš Narvydiškių kaimo, Vabalninko vals., Biržų apskr., Juozas turėjo saliuų Newarko.

Mikutaitė Kotryna ir Tavosė, iš Medingėnų-Rietavo vals.

Mikūtis Juozas ir Pranas, iš Kaltininkų vals., Tauragės apskr., Miliauskas Jonas ir Stasys, iš Kelmės vals., gyvena New Yorke.

Milienė-Smitaitė Stasė, iš Telsių apskr., gyv. Chicagoje.

Mizutović-Karašauskaitė Zofija, gyvena Chicagoje.

Monkevičius Juozas, iš Dotnuvos vals., Kedainių apskr.

Morkunaitė Mdrytė, iš Trakų apskr., rodos gyvena New Yorke.

Motuzaitė Kotryna, dukterė Juozo, kil. iš Židikių vals.

Narbutaitės Marijona ir Ona, iš Andriejaus vals., Kretungos apskr. Narkiewicz Jan, daktaras, ir Josef.

Naudžiūnienė-Makniūtė, iš Simno vals., gyv. Shenandoah.

Naujokaitė Marijona, iš Alvito vals., Vilkauskio apskr.

Navakas, iš Daujenų vals., Biržų apskr., ukininkas.

Norvilas-Razauskas Antanas, Juozas, Pranas ir Vincas, iš Raseinių, gyv. Baltimore.

Pabrca Juozas, iš Šakių apskr.

Pacevičius-Dovidoniūtė Ieva, iš Veiverių vals., Mariampolės apskr.

Pacevičius Vytautas, iš Aukštadvario vals., Trakų apskr., gyv. Philadelphiaje.

Panelis-Zaleskytė Stefanija, ir brolis Vaitiekus Zaleskis, iš Telsių apskr.

Pangonis Antanas, iš Udrijos vals., Alytaus apskr.

Parožinskas Klemensas, iš Skaisgrių vals., Šiaulių apskr., gyv. Montello, Mass.

Paškunytė Mikalina, iš Seirijų vals., Alytaus apskr.

Patkauskas, iš Neciumų vals., Biržų apskr., gyv. Washingtone.

Paukštienė Elena, gyv. anksčiau 4511 So. Wood Street, Chicago, Ill.

Pelasis Petras ir Silvestras, iš Salako vals., Zarasų apskr.

Pervazas Vincas, sunus Juozo ir Onos.

Petrailytė Julijona ir Petronė, iš Jurbarko vals., gyv. Detroit ar Chicagoje.

Petruskas Jonas, sunus Vinco ir Onos, gimęs East Chicago, Ind.

Petrusevičiūtės-Steimanienės Antaninos giminės ir pažįstami prašomi atsilipti.

Pietaris Elzbieta, Marija ir Vincas, iš Padovinio vals.

# Amerikos Lietuvių Veikla

## Brooklyn, N. Y.

### Svarbios Prakalbos

Sausio 18 dieną, 2 valandą po pietų, Lietuvių Piliėčių Klube, 280 Union Ave., Brooklyne, Lietuvių Socialdemokratų 19 kuopa rengia prakalbas. Bus keturi kalbėtojai, kurie kalbės sekamomis temomis:

A. Devenienė, apie tremtinių padėtį Europoje.

Prof. J. Pajaujis, apie šių dienų tarptautinę padėtį.

R. Cerkelinienė, apie vokiečių ir rusų okupacijas Lietuvoje.

J. Buivydas, apie darbo ugnias.

Visi kalbėtojai geri ir kalbų temos įdomios, tad bus proga Brooklyno ir apilinkės lietuviams labai daug naujo išgirsti.

### Atvykusių Tremtinių Susirinkimas

Gruodžio 28 dieną Lietuvių Atlečių Klube, 168 Marcy Ave., Brooklyne, įvyko Didžiajam New Yorke ir apilinkės apsigyvenusių atvykusių tremtinių susirinkimas, kuriame dalyvavo apie 50 asmenų.

Atvykusieji tremtiniai jau ne pirmą kartą posėdžiauja. Jie turi išrinkti komitetą, kurio pareiga buvo sudaryti planą suorganizavimui atvykusių tremtinių į tam tikrą organizaciją. Bet šiame susirinkime pas juos pasireiškė kita ir labai sveikinama mintis, tai visiems atvykusiems dėtis prie esamų lietuvių organizacijų, kurios stovi už nepriklausomą Lietuvą ir rūpinasi visomis išgalėmis pagelbėti tremtinėms. Prisdėjimas prie esamų organizacijų žymiai jas sustiprins ir pagyvens jų veiklą. Brooklyne jie prisidės prie naujai suorganizuotos SLA kuopos, kurios pirmieji nariai yra vien tik atvykusieji iš Europos.

### Nauji Biznieriai

Brooklyno lietuviams buvo gerai žinoma velionio Tubos užėiga ir salė adresu 49 Ten Eyck St. Dabar po šiuo adresu atidarė biznį Stefanija Tubienė ir jos sunus buvusio karo veteranas. Linkime gerų pasekmių.

### Iš Dariau-Girėno Paminklo Komiteto Susirinkimo

Gruodžio 12 dieną, Piliėčių Klube Brooklyne, įvyko šio komiteto nepaprastas susirinkimas, tikslu kad išspręsti vietą del paminklo statymo. Mat nuo pradžios įsikurimo šio fondo pasireiškė nepasitenkinančių dabartinė turima vieta, Lithuania Aikštė, ant Union Avenue ir Stagg St., Brooklyne. Šis reikalas labai apsunkina komiteto veiklą gauti daugiau aukų ir paskubinti paminklo pastatymą.

Pastaruoju laiku buvo sukurta komisija apžiūrėti keletą miesto parkų, manant su rasti tinkamesnę vietą del paminklo. Iš apeitų vietų komiteto nariams geriausia patinka Highland ir Forrest parkai. Bet ar būtų proga į juos įsigauti su paminklu, tai jau kitas klausimas.

Šiuo reikalu komiteto posėdyje dalyvavo miesto 14 distrikto politinės partijos vadas dr. Joshua H. Friedman, kuris sakė: Lietuviai yra gausiai apsigyvenę šioje apylinkėje. Čia jūsų draugijos, klubai ir kitos įstaigos; iš anos pusės vandenyno jūs suvažiavote ir sukūrėte savo gyvenimą šioje dalyje miesto, tad ar verta keltis su paminklu į kitą miesto dalį, kame ir patiems bus keblu aplankyti savo garbingus lakunus. Paminklai taikomi statyti prie žmonių judėjimo, prie didelio kelio ar ta-

ko, kad praeiviai galėtų juos patėmyti. Taipgi priminė, kad šis miesto kraštas išvaizdoje numatomas pakilti, nes už keletos gatvių nuo Piliėčių Klubo jau vedamas platus kelias del važiavimo. Baigdamas pasakė: Jeigu komitetas teiraujasi apie minimas vietas, tai jis sutinka tarpininkauti ir pagalbėti priėti prie miesto aukštesnių pareigūnų.

Susirinkimas išrinko komitetą ir pavedė jam toliau rūpintis del užbrėžtos paminkliui patogesnės vietos. Susirinkusieji rimtai ir gyvai diskusavo ir kalbėjo šiame reikale: Sofia Petkus, B. Spudienė, adv. S. Bredes, P. Kyrius, D. Palackas, M. Stakovas, K. Kundrotas, V. Brazaitis, J. Peterson, J. Ambrozaitis, G. Danilevičienė. Pirmininkavo J. Salitis.

J. S., korespondentas.

## New York, N. Y.

### SLA 126 Kuopos Metinis Susirinkimas

SLA 126 kuopos svarbus metinis susirinkimas įvyks trečiadienį, sausio 7 d., 1948 m., SLA Centro Raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Susirinkimas prasidės 8 valandą vakare, prašomi nesivėluoti.

Šiame susirinkime bus rinkimas kuopos valdybos 1948 metams. Kiekvieno nario pareiga dalyvauti tokiam svarbiame susirinkime. Pakalbinkite savo gimines, draugus ir pažįstamus perstatyti šiame susirinkime. Po susirinkimui bus draugiškas narių pavaišinimas.

S. E. Vitaitis, SLA 126 kp. sekretorius.

### Atvyko 31 Lietuvis iš Vokietijos

Į New Yorką gruodžio 25 dieną atplaukusių Merine Tiger kuriu atvyko 31 lietuvis, kurių tarpe 3 JAV piliėčiai, o kiti su imigracijos arba non-quota vizomis.

Atvykusieji išsiskirstė pas gimines bei draugus:

Adolfas ir Juzė Aidukai apsisistojo: 760 Manida Street, Bronx, N. Y.

Ona Andrijaitenė apsisistojo pas sunų p. Andrews, 11446 Front Street, Chicago, Ill.

Jurgis Endriukaitis apsisistojo: 222 S. Bissell Street, Vir-den, Ill.

Alfonas ir Jonas Girskiai apsisistojo: 3131 So. Emerald Ave., Chicago, Ill.

Kazimieras Jasilonis, JAV piliėtis, apsisistojo: 6994 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

Alfonas ir Julija Kepeniai su sunum Vytautu apsisistojo: Little Falls, N. J.

Kunigas Aloyzas Klimas apsisistojo: 461 Ashmont Street, Dorchester, Mass.

Jonas ir Marija Kriščiukaičiai su sunum Antanu ir dukra Silvija laikinai apsisistojo pas lietuves seseles vienuoles, Putman, Conn.

Juozas ir Vanda Kulikauskai su sunums Vytautu ir Aleksandru bei dukra Irena apsisistos: 2432 W. 54 Street, Chicago, Ill. Ponia Kulikauskienė laikinai perkelta į Ellis Island ligoninė sveikatos pertikrinimui. Su ja į Ellis Island taipgi nuvyko ir sunus Vytautas. Kita šeimos dalis apsisistos aukščiau paduotu adresu.

Vytautas Lobis laikinai apsisistojo New Yorke Catholic Committee for Refugees globoje.

Stasys ir Birutė Meilai su sunum Vincu apsisistojo: 306 Hammond Street, Chesnut Hill, Newton, Mass.

Kostas Nemunaitis apsisistojo: 1083 Eddrocks Ave., Chicago, Ill.

Jurgis Paknys laikinai ap-

sisistojo New Yorke International Rescue and Relief Committee globoje.

Valerija Ramonienė su dukra Vida-Joana, JAV piliėtės, apsisistojo: 93 Fellows Ave., Lynwood, Wilkes Barre, Pa.

Kazimiera Romeikienė apsisistojo: 2432 W. 24 Street, Chicago, Ill.

Viliamas Tolischus laikinai perkeltas į Ellis Island ligoninė sveikatos pertikrinimui, o vėliau apsisistos White House Station, N. J.

Aleksandras Turkevičius apsisistojo: 117 Howe Street, Lewiston, Me.

Kadangi laivas atvyko Kalėdų rytą, tai tremtiniai iš laivo buvo išvežti į viešbučius ir šventos praleido New Yorke. Catholic Committee for Refugees savo globojamuosius tremtinius vienai nakčiai apgyvendino Chelsea Hotel, kame atvykusieji bendrai valgė kalėdinius pietus.

Atvykusius be giminių ir draugų pasitiko Lietuvos gen. konsulato attache A. Simutis ir nuo Bendr. Amerikos Lietuvių Fondo Jonas ir Ona Valaičiai, kurie pagelbėjo su formalumais. L. G. K.

## Bayonne, N. J.

### Pagerbtas Vincas P. Juselis

Vincas P. Juselis, sunus Jono Juselio, gyvenančio 48 W. 30-th Street, dabar lankantis Worcester Polytechnic instituta, išrinktas garbės nariu Tau Beta Pi, tai yra inžinerijos brolija. Pirm įstojimo į Worcester institutą, Vincas P. Juselis lankė Middlebury kolegiją, Vermont; Union kolegiją, Schenectady, N. Y., ir Rensselaer Polytechnic institutą, Troy, N. Y.

Vincas P. Juselis du ir pusę metų tarnavo laivyne. Jis gyvena su savo tėvu ir broliu, kuris vėliau taipgi tarnavo karinėje tarnyboja. Jo motina, p. Juselienė, neseniai mirė. Tėvas, Jonas Juselis, užlaiko biznį ant 46-th Street ir Broadway.

Ponas Jonas Juselis yra senas SLA narys. Taipgi jis per daug metų daug dirba vietinių lietuvių tarpe.

Korespondentas.

## Miami, Florida

### Lietuvių Amerikos Piliėčių Klubas Rengia Pikniką

Kaip kiekvienais metais, taip ir šiemet žmonės iš visų kampalių traukia į Florida, kad išvengus šalto žiemos sezono.

Miami gyvenanti lietuviai, nors jų dar nedaug yra, bet visi pasirėngę maloniai priminti atvažiuojančius savo gimines ir svečius lietuviams. Čionai gyvenuoja plačiai žinomas bepartvyviškas Lietuvių Amerikos Piliėčių Klubas, kuris rengia jau trečią metinį pikniką. Piknikas įvyks sausio 14 dieną, Police Benevolent Sve-tainėje, 2300 N. W. 14-th St., Miami. Taipgi toje pačioje vietoje bus klubo dideli šokiai vasario 19 dieną, 1948 m. Abiejų parengimų pradžia 8 valandą vakare.

Prašome lietuvius dalyvauti šiuose klubo parengimuose skaitlingai ir prisirašyti prie minėto klubo, nes klubo tikslas yra, kad pagalbėti susitvarkyti lietuviams lietuviams į Miami.

Taipgi broliai lietuviai aplankykite Miami, o čia saulės spinduliai palengvins jūsų ap-sunkintas mintis, nežiurint ar jūs čia busite ilgai ar trumpai, vistiek sustiprinsite savo energiją ir jausitės jaunesni ir stipresni.

Juozas Ratkus.

## LIETUVOS MINISTRO P. ŽADEIKIO LINKĖJIMAI

VISIEMS NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS NUOSIRDIEMS BICIULIAMS IR JOS TREMTINIŲ RUPINTOJAMS SULAUTUS LINKSMŲ KALĖDŲ VELIJA LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 1948 DEKINGAS

P. ŽADEIKIS  
LIETUVOS I.G. MINISTRAS

WASHINGTON, D. C.

## Atvyko Prof. Jurgis Čiurlys

Gruodžio 21 d. laivu Marine Falcon atvyko iš Europos prof. Jurgis Čiurlys su žmona ir laikinai apsisistojo pas p. Simučius: 138-15 — 231 St., Laurelton, L. I., N. Y.

Prof. Čiurlys buvo Vytauto Didž. Universiteto Kauno mokytojo ir Lietuvos mokslo komiteto narys, o vėliau apsisistos White House Station, N. J.

Prof. Čiurlys buvo Vytauto Didž. Universiteto Kauno mokytojo ir Lietuvos mokslo komiteto narys, o vėliau apsisistos White House Station, N. J.

Į Jungt. Amer. Valstybes prof. Čiurlys atvyko Indiana Technical College, Fort Wayne, Indiana, kviečiamas, kurio mechanikos fakultete pradės dėstyti nuo 1948 metų sausio mėnesio. Liet. Gen. Kons.

## Ugdykite Tėvynės Mylėtojų Draugiją

Pavarčius senus laikraščius ir patyrinėjus TMD praeities veiklą, susidaro labai malonus įspūdis, kokią rolę yra sulaušusi TMD.

Dėka energingo ir idealisto kultūros bare W. M. Chase, kuris prieš trumpą tam laiką atgal, pradėjo jau nuvytusį, bet dar gyvą TMD. medelį kruopščiai prižiūrėti, ir gavęs kiek talcos, TMD. medelis jau ir vėl pradeda žaliuoti.

Išgudyti TMD galima ir labai greit, kelių mėnesių laikotarpyje, jeigu mes energingai ir su atsidėjimu ugdysimės. Šiam darbiui reikia milžiniškos talkos!

Mažas tik burelis tą darbą dirba dabar, ir nežiurint kiek dirba, neatsieks to, kas reikalinga atsiekti šiame bare; atsiekti bus tik tada, kada mes kiekvienas įdėsime savo įnašą, tai yra kada mes kiekvienas prigulėsime prie TMD.

Kada geriausia atgaivinti jau esančias TMD kuopas bei tvirti naujas? Manau, kad būtų puikiausia proga, kada bus susirinkimai, tuojau tie patys nariai, jeigu dar nepriklauso prie TMD, gali įsirašyti, bet reikia kad kas nors tą mintį išskeltų susirinkime. Aš bent manau, kad būtų praktiškausia ir geriausia tuojau sustiprinti TMD veiklą, tai kad prie kiekvienos kuopos kolonijose įsisteigtų ir TMD skyrius. Pavyzdį mums labai gerą suteikia Lietuvių Darb. Susivienijimas, kur greta LDS gražiai tarpsta ir ALLLD skyriai, tai tie patys žmonės, kodėl negalima taip praktikuoti ir su SLA? Prie SLA kuopų gražiai tarpas ir TMD skyriai. Vienaip ar kitaip, stiprinkime TMD.

Valstybė, apart visokių ministerijų, turi ir Švietimo Ministeriją, mes Amerikoje tokią Švietimo Ministeriją turime Tėvynės Mylėtojų Draugijoje. TMD yra pasirėngusi sulošti pačią svarbiausią rolę, tad visi į talką, visi bukite nariais, visi ugdykite Tėvynės Mylėtojų Draugiją. Be knygų, be šviesto mes ir bu-sime dvasiniai ubagai.

J. V. Valickas.

Kiekvieno SLA narič obal-sis šiais metais: "Prirašysiu naują narį į Susivienijimą!"

## Didžiosios Britanijos Darbo Ministeriui

(Vertimas iš anglų kalbos)

Didžiosios Britanijos Lietuvių Sąjungos visų skyrių delegatai, atstovaujantieji daugumoje Europos savanorių darbininkus, susirinkę St. Cumberland Hall, Bryanston St., Marble Arch, London, W. 1, 1947 m. lapkričio mėn. 22 ir 23 dd., vienbalsiai priėmė sekančio turinio rezoliuciją ir įgaliojo žemiau pasirašiusius atkreipti Jūsų dėmesį į sekan-tį:

MES IMAME DĖMESIN

Labai rimtą ekonominę padėtį šiuo laiku, kurion ne del savo kaltės šio krašto gyven-tojai pakliuvo.

Jo Didybės valdžios pastan-gas sekti liberališką ir demo-kratišką politiką, tiek namie, tiek užsienyje ir neatsižvel-giant į nepagrįstus apkaltinim-us, ateinančius iš tų valsty-bių, kurios pačios yra kaltos nežmoniškausiu elgesiu.

Valdžios užimtų padėtį, kuri rodo daug simpatijų ir pagalb-os Europos išvietintiems as-menims, leisdamas atvykti į šį kraštą ir duodama pastogę, maistą ir darbą, tuo sudary-dama jiems galimybę vėl pradėti civilizuotą gyvenimą.

Mes šiuo pažadame Jo Di-dybės vyriausybei savo lojaliją ir noringą pagalbą atstatymo darbiui namie ir atstatymui pa-stovios ir demokratiškos tairkos pasaulyje. Giliai užjaušda-mi šio garbingo krašto žmo-nes tuose sunkumuose, kuriuos jie turi pakelti, po tokių didelių aukų apgynimui laisvės ir civilizacijos, mes esame pa-siryžę daryti viską, ką tik pa-jėgsime, pagelbėti Britų tau-tai jos dabartiniuose sunku-muose ir savo sunkiu darbu padarysime mūsų kuklų įnašą šio krašto gerbuviui.

Sveikindami Jo Didybės val-džios pastangas palengvinti Lietuvos žmonių nelaimę, lei-tai jiems persikelti į Didžiąją Britaniją, mes širdingai pra-šome Jūsų. Pone panaudoti savo įtaką ir pagreitinti įsilei-dimą šeimų į Jungtinę Karali-ją tų E. W. V., kurie jau čia yra atvykę.

Tuo pat laiku mes negali-me praėti nepaminę mūsų tėvynės Lietuvos likimo ir mu-sų brolių bei seserų namie, ku-rie, kaipo brutaliai ir neispro-vokuotos agresijos aukos, dab-ar kenčia neapsakomus sun-kumus po pačia istorijoje žiauriausia priespauda, kurią neša slaptoji Sovietų Rusijos policija.

Mes prašome Jo Didybės valdžią ir šios demokratijos gyventojus paremti mus mu-sų reikalavime atstatyti Lietu-vo laisvę ir nepriklausomybę, kuri jau teisėtai priklauso.

Mes esame Jūsų nuolankūs tarnai.

(pas.) Pr. Matulionis,  
Prezidiumo pirmininkas,  
(pas.) Vyt. Izbockas,  
Sekretorius.

## 14 šimty 14

Įvairių juokų ir dainų kny-ga. Jeigu dar neskaitytė, tai reikalaukite. Kaina \$1.50. Kita mažą dainų knygelė. Kaina 50 centų.

Reikalaujami kreipkitės:  
**JUOZAS RATKUS,**  
901 S. W. 27-th Ave.,  
Miami 35, Florida.

## Didžiosios Britanijos Profesoriai Pabaltijo Universitete

Pabaltijo Universitetą Pin-neberge aplankė keletas anglų profesorių iš Londono, Oxfor-do ir Cambridge universitetų. Svečiai posėdžiavo su rektori-

riaus ir atskirų fakultetų mo-komuoju personalu. Smulkiai domėjosi mokslo programo-mis, Universiteto tvarka bei atskirais profesoriais — pa-baltiečių žymesnėmis mokslo pajėgomis.

# SLA Pagelbos Ranka

## Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Ceklai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Užduoties Pasirašymui Gruodžio 27 Dieną, 1947 Metų

### Išmokėtos pomirtinės

JONAS VALECKAS, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs kovo 3 d., 1891 m., Panevėžio apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė sausio mėn., 1902 m., mirė spal. 17 d., 1947 m. nuo kraujaplūdžio. Velionio sunui, Aleksui Valeckui, pomirtinės išmokėta	\$107.00
ADOMAS ZINBVICIUS, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs 1867 m., Trakų apskr., Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė sausio mėn., 1902 m., mirė lapkr. 27 d., 1947 m. vėžio liga. Velionio dukterei, Anna Smith, pomirtinės išmokėta	\$110.00
VINCAS STUCKA, 238 kp., Chicago, Ill., gimęs rugs. 30 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1929 m., mirė gruod. 7 d., 1947 m. širdies liga. Velionio moteriai, Agnieškai Stuckienei, pomirtinės išmokėta	\$1,000.00

Viso ..... \$1,217.00  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ..... \$134,407.30

JUOZAS KLANAUSKAS, 139 kp., Chicago, Ill., gimęs kovo 26 d., 1875 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 11 d., 1917 m. SLA 139 kuopa, Chicago, Ill., pusė pomirtinės išmokėta sumoje
 \$75.00 |

### Išmokėtos ligoje pašalpos

J. KARANAUSKAS, 6 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 2 savaites ir 2 dienas	\$14.00
E. LEIUS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 2 s. ....	18.00
J. DUDIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 4 s. ir 3 d. ....	40.50
A. PIETERIS, 27 kp., Auburn, Ill. Sirgo 5 s. ir 4 d. ....	68.00
J. KULIKAUSKAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 10 s. ....	66.00
S. BERGERIS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 7 s. ir 1 d. ....	32.25
F. GRIGAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 2 s. ir 2 d. ....	21.00
O. BEINARAVICIENE, 100 kp., Racine, Wis. Sirgo 5 s. ir 2 d. ....	32.00
J. KLIMAITIS, 187 kp., New Philadelphia, Pa. Sirgo 24 s. ....	162.00
S. GUDAVICIENE, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 12 s. ....	36.00
G. SIMANAUSKAS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 1 s. ir 1 d. ....	7.00
S. GOODWIN, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 1 s. ....	9.00
M. KRUSNIAUSKIENE, 216 kp., Erie, Pa. Sirgo 4 s. ir 5 d. ....	43.56
M. SILEIKIS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 2 d. ....	38.00
H. PIFER, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d. ....	32.00
E. NEVERAUSKIENE, 321 kp., Mar. Lin. Pa. Sirgo 24 s. ....	72.00
R. BILAITIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 6 s. ir 4 d. ....	40.00
J. VITKAUSKAS, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 1 s. ir 1 d. ....	14.00

Viso ..... \$745.25  
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ..... \$57,349.25

M. J. VINIKAS,  
SLA sekretorius.

**JOHN NAGHTEN & CO.**  
ESTABLISHED 1863, INSURANCE  
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

---

**STANLEY INSURANCE SERVICE**  
INCORPORATED  
GENERAL INSURANCE  
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md.  
TELEFONAS: PLAZA 3700

**JUOZAS STALINAS**  
arba  
**K a i p Kaukazo Razbaininkas Pasidarė Rusijos Diktatorium**

Tokią brošūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris pažysta Staliną nuo jo kuklystės. Cia nušviestas visas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo bankus ir kaip jis žudė savo sebrus. Ne prasimanymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vietų ir vardų nurodymais.

Brošiura didelio formato, raudonais kaip kraujais viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 centai. Gaunama "KELEIVIO" knygyne:

**KELEIVIS**  
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

**A. LALIO ŽODYNAS**  
Kaina 12 dol. (\$12)  
Su užsakymu siųskite ir pinigų  
DR. D. PILKA  
546 Broadway  
South Boston 27, Mass.